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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KUVENDIT TE KOSOWS,
E MBAJTUR ptE rr snraroR 2oo3

KRYESTIES I SEANCES, AKADEMIK NEXIIAT DACI,
KrrvENDrr rE rosovEs.

KR}'ETAR I

sasHKiiKRyESUES oLIvER IvANo\Te, aNiiTaR I rRvr srsE
sE xuvrnorr rE xosovEs.

Seanca u rnbail n€ salldn e Kuvendit Komunal - Prishtind"

Mireseerdh€t nd Seancdn e rregullt plenare td Kuvendit td Kosoves, prezident

zoti Rugova, PSSP zoti Hollkeri, kryeminister zoti Rexhepi, komesionar i
lartd zoti Kris Paten, ministdr dhe ne veganti zonj 6 Marsi Ris, pdrfaq€suese e

Shteteve te Bashk-uara.

Sot, Parlamenti i Kosov€s, si dhe e gjithd Kosova, eshte me popullin
Amerikan, prandaj rrespekti im i vegant€ p€r pjes€marrje ne pune te
Parlamentit tone.

Kolegd td nderuar, me lejoni q€, shumshkurt, pdr shkak td kohes, t'i njoftoj
mysafirdt e rrespektuar, zotin Paten dhe zotin Hollkeri p6r sfidat qe percjellin
punen nd Parlamentin e Kosov6s, pdr p€rcaktimin e plot6 te nj emendet td

Kuvendit td Kosoves dhe t€ populiit tE KosovEs per zhvillimet demokratike nE

KosovE, pdr kontributin paqes ne Kosovd dhe ne rajon, t€ shpreh kdnaq6sinE e

Kuvendit te Kosoves per te arriturat e pdrbashketa nd glirimin e Kosovds, nd

rindertimin e saj dhe nd hapat e pare ne zhvillimin e proceseve demokratike
n€ Kosove, p€r nje rruge td suksesshme td perbashk6t, edhe pse jo te nje
dinamike q€ do t€ kdnaqte popullin e Kosovds dhe bashkesind nddrkombetare,
nd€rsa t€ p€rfundoj d sfidat kryesore me td cilat ndeshet Parlamenti i Kosoves

s.*r.uri.d I sbarbiD.E ra xuEnd,l-Ndans. KuEndn /Ndane e QMrtl - Rn3. Na.. T.ra. - K6ord / Pdnz e UNMIx{l
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Seanca filloi punen nd or6n 1 1,30.

KRYESUESI NE)CIAT DACI:

Miremengjes kolegd deputete dhe mysafird.



jand t€ dyllojshme: jand te natyres ekonomike qe, edhe kater vite pas luftds,

nuk po arrijmd ta sfondojmE Kosovdn dhe ekonomine e saj t€ tregut me ligiet
baze qE do te munddsonin riaklivizimin e resurseve te bollshme td Kosoves

dhe kete per arsye te mungesds se kompetencave td mj aftueshme te Qeveris€
sd Kosovds qe te bdje seleksionimin pdr sponsorizim td ligjeve q€ i duhen
KosovEs dhe, sfida m€ e rdndd qd po i behet Kosoves, dshtE sjellja ne fqinjesi
.dhe n€ veganti sjellja e Beogradit ne destabiiizimin e Kosov6s nE t€resi, duke

bere agtesione tE ndryshme dhe, mbi te giitha, ato kushtetuese ne rajon dhe

per Kosoven dhe brenga mE e madhe e Kuvendit t€ Kosov€s eshte ne ate qe

ne ndjejmd si mosreagim adekuat tE Brukselit, ne veqanti dhe td Bashk€sisd

Evropiane.

Prania e zotit Paten dhe zotit Hollkeri sot, eshte njE shpres6 pdr Pariamentin e

Kosoves, pdr ql,tetardt e Kosovds qe kjo do te ndryshoj€ dhe ne, si Parlament,

te merremr-.rne,sfondimin." liCj"-Yg qs kqjgjle.Sryhte td barabarta per jete td
qete te qltetaieve tE Kosovds, nE nle Patlambntt l,i'partishc, n6't€ cilin 7 jane

minoritare dhe 7 te mazhurancds.

Zoti Hol1keri, eshte kenaqesi imja t'ju jap fialen.

(Duartrokitje)

a1a e H. Hollkeri 6shte transkri tuar n a drkthimi simultan

Deshiroj t'ju shpreh falenderimin tim qe m'dhat mundesine t'i drejtohem
Kuvendit, edhe pse kjo do t'jete hera e par6 qe e bej kete dhe t'ju prezentoj

dhe njoftoj me njd mik td mogem td Kosovds, qe eshte komisioneri i
Bashkimit Evropian per politike td jashtme, zoti Kris Paten.

Sot shdnojmd pervjetorin e dyte te sulmeve terroriste nd Nju Jork dhe nd

Uashington. Vrasj a e qytetareve td pafajshdm nga e mbar€ bota, ishte njd
sulm, te cjlin terroristdt po e bdnin mbi ci';ilizin:in, sepse i t"ere cit"ilizin:j
ushqen rrespektin pEr dinj dtetin e qenieve individuale nj erezore dhe jan€ vlera

s.Ir.brtsIl r shartio.E ta lGwndn - NdartE .lGlrndn / Ndans r Q.Er*E - Rt!8, NiE Tt.4 - l(asova / Peb. UNMrK{l
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HARI HOLLKERY:

(Perkthyesi):

I nderuari kryetar Rugova, kryeministdr Rexhepi, kr;ietar Daci, zonja dhe

zoterinj,
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kdto mbi td cilat edhe Kombet e Bashkuara, Organizata e Kombeve td

Bashkuara, EshtE themeluar.

Kur ndodhen sulmet e 1l shtatorit, ajo ditE, ishte parapar€ t'ishte dite

nderkomb€tare e paqEs' NE cildsin€ time, si kryetar i Asambles-E sE

mileniumit, isha deshmitar i k€tyre ngjarjeve t€ trnerrshme nga selia e

Organiaatis sE Kombeve te Bashkuara n€ Nju Jork' Para nj€ muaj, Organizata

" 
iomb"ve tE Bashkuara ka pesuar edhe njE nga shpdrthim n€ selin€ e saj n€

Bagdad,nj€vrasjenihiliste,kurnj€vetEvras€smeautobombEvraunjer1ztE
puflirn6*. Une i al3 se te giithe ju m€ bashk€ngliteni ne vendosmdrin€ tond

pa, ie lrft,ru. terrorizmin, ekstremizmin dhe jotolerancEn, kudo q€ ato

,doanir. Ne tE giithe jemi tE shokuar nga lajmet e fundit, nga Stokhollmi, kur

Ana Lind, ministreshE e pundve te jashtme humbi jeten si rezultat i nj6 sulmi

brutal.

Zonja dhe iotdinj,

UnE tashm6 jam konsultuar me liderdt politik kosovar dhe po ashtu e mirepres

punen te cil6n do ta bejm€ bashk€risht gjat€ jav€ve dhe muajve t€ ardhsh€m.

bashkepunimi yn€ efikas €sht€ dometh€n€s p€r vazhdimin e p€rparimeve n€

Kosov€. Por, as UNMIK-u, as institucionet e Kosovtis nuk mund te p€rfitojne

nE kurriz te tjetrit. Realiteti eshte i atille qd ne jemi partnerq pTtn:re le
kuptimin me ie thele dhe nekete vetEm n€se punojm6 bashk€rishtdo_t'ia

daiim te giithave me sukses, sepse ne do t€ jemi partnere' Kurse, tani kam

kenaqesin! q€ t'i sh preh mireseardhje, edhe nj€ her6 nE Kosovd nje miku

tjeterid Kosoves, zotit Kris Paten, qE €shtd komisioneri i Bashkimit Evropian

per politikti tE j ashtme. Q6nga viti 1 999 B ashkimi Evropian ka k ontribuar

dhe ta dhene md shum se nj€ miliard euro ndihm€ pdr Kosov€n dhe Shtylla e

katerte e TINMIK-ut, Bashkimi Evropian ka marr€ rolin udh€heqds p€r te

transformuar ekonomind e Kosov€s. Bashkimi Evropian, po ashtu, ka krijuar

njd mekanizEm td posagEm qd dshtd mekanizmi p€rcjellEs p€r standardet, i

ashtuquajturi STM q€ do t€ pErcjell€ p6tmbushjen e standardeve tE Kosovds'

te cilat d'o te ndihmojne na pdrcaktimin e statusit pErfundimtar td Kosov€s.

Ndihmafinanciaresidhevetdkymekaniz€mp6rcjell€s,paraqesin
vendosm€rineeBashkimitEvropianpErt,indihmuarKosovEsq€t6b6het
anEtar i plote i familjes s€ Bashkimit Evropian. Kriteret evropiane pdr

andtar€sim, pErfshijne institucionet demokratike, rend e ligj dhe ekonomi te

bazuar nd ekonomi te ftegut. Prandaj, Qeveria dhe Kuvendi, giate mimtimit te

27 lig1eve, mund td them se ka qenE nd e arritur e madhe pdr tE krijuar nje

a-biL,t te mirdfrlitE. Qeveria, pothuaj, ka kompetenca n€ sfera t€ ndryshme t€

jet6s s6 perditshme n6 kosove. Sa i p€rket fush6s sd drejtesise ose zbatimit td

iigjit, potl"et e SHPK, punojn€ bashkdrisht me ata te UNMIK-ut' Po ashtu

:#e -e shum se 100 gjyqtarE e prokuror€ q€ punojnd nE sistemin e drejt€sis€'

s.!r.r.rLdlsh.rt'ir.*i.KlEdil.Nd.n6.KlBdll/Nd.dd.Q.*.8..R'U8.N.oTEa.x@$l/Po'lr.UNMlr.u-- 'F-,;;;;;;;;;-rsro..crv"o-m xoo.r rr+oi aau ' rarir t'aix .roe- r'ode 
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qe do te thotd se autoriteti pdrfundimtar p€r gEshtje t€ sigurisE dhe drejtesise
me jand besuar mua, por shum prej aspekteve admjnistrative te drejtesisd
tashmd jan0 bartur tek institucionet kosovare. Pra, marrj a e pron6sise nga
institucionet kosovare dhe popullata, mbi k€to aspekte, jan€ me r6ndesi ne
perpje$et pEr tE permiresuar giendjen e siguris€. Sa i p€rket ekonomis€,
tashmd ka filIuar procesi i privatizimit me m€ shum se 20 nd€rmarrje nE
prondsi shoqdrore, t€ cilatjand tenderuar.

Nje gje qd na ka munduar p€r njE kohd te giate esht€ dialogu me Beogradin
dhe besoj se tani momenti eshte i pErshtatsh€m pEr t€ shkuar p€rpara. Qeveria
€sht€ duke pErgatitur programin e saj p€r bisedimet me Beogradin q€ do td
fillojnd sE shpejti.

Por, nj€ fush6, ku pdrparimi dhe suksesetjanE ende t€ pamjaftueshme, dsht€
fusha e kthimil te pjes€tarEve t€ komuniteteve pakicE nd Kosovd. Para disa
'muajve, iider€t'kosovar kane ir'eguar :nle"guximtdhi'trirreri'td-madhe duke
publikuar njd let€r td hapur me an€ t€ cil€s ftonin pjesdtar6t e komuniteteve
pakicE t€ kthehen n€p€r shtEpite e tyre.

Une e dij se miku yn€, Kris Paten, do te p ajtohet se shumetniciteti nuk ka
ndonjd pengesd dhe nuk duhet td ketd penges6 per krijimin e shoq€ris€ s€

mirefillte gfard e synojmd. Prandaj, perkahja do t€ jetE e vazhdueshme nga
Shtetet e Bashkuara t€ Amerik€s, bashkdsia nddrkombdtare, Bashkimi
Evropian q€ kand ndihmuar ne te arriturat e shumta dhe n€ shum sfera.

Por, nd mdnyr€ qd Kosova t€ vazhdojE mrgdn e saj drejt Ewop€s, duhet td
behet edhe m€ tej dhe duhet td vazhdohet me vendosmdrind qe eshte shprehur
n€ letrEn e hapur. Pra, duhet m€njanuar brutalitetin, i cili pengon n€ rn-rg€n
drejt Ewopds.

Edhe njd herE dua tJu shpreh gatishmdrine time per t'bashk€punuar me juve,
partneret e mij nd te gjitha problemet me te cilat do td ballafaqohet Kosova.

Kurse, tani kam kdnaqdsine e posagme te ftoj zotin Kris Paten. Ju lutem
urdheroni.

(Duatrokitje)

s.kr.or, r shlri,rh.E rr r(urDdl - Ndand. tG*ndlu Ndand ! Q.Errt. - R.!8r NInr T.ra - K@va / P6r.. uNn{x{r
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ala e K. Paten eshte transkri tuar imi simultan

(Perlcthvesi):

Zotnt l<ryetar, zotni t<ryetar i Kuvendit, zotni Hollkeri, zoja e zotri,

Si tha edhe P€rfaqdsuesi Special i Sekretarit td P€rgjithshEm, tash kan€ kaluar
dy vjet prej dites se ndodhive tE tmerrshme nd Nju Jork dhe Uashington. Dhe

ndoshtaeshte nje mEny€ e zymte perkujtimitt€kEsaj dite, qd sotndodhi
edhe vdekja e zonjds Ana Lind, si tha zoti Hollkeri, e cila €shtd vrare ne

' 'stokholhn Per te giithe demokratEt, eshte nje ngiarje teper:e zymt kjo. P€r.tE

gjithe ata q€ besojn€ se politika eshte nj€ avanture e ndershme, sigurisht se ka

qend nj€ e till6 pdr zonjdn Ana Lind, e cila ka qenE e guximshme, e

p6rkushtuar, sharmante, grua, ndnd si dhe kryeministresh€ shumefikase pdr

vendin e saj. Pra, per ti gitihe neve q€ e njihnim dhe p€r tE giithejuve q€jeni
demokratE, eshte nj€ moment i zymt, q€ na p€rkujton se dhuna me te veftete

p6rzihet nd politikd. Mir€po, saher€ q€ dhuna p€rzihet n€ politik€, ajo ld
mbrapa ntzene si dhe varGri.

Perkund€r k€tyre hijeve, jam shum i kdnaqur qE jam kthyer ketu ne KosovE.

Kur kam ardhd kEtu heren e par€, dhe tash jan€ shifrat dyfishore prej se kam

ardhur ketu herEn e par6 n€ vitin 1999. Kur kam ardhur kdtu her€n e par€ as

qd kam end€mrar se nje dite do t'i drejtohesha Kuvendit, udh€heq€sve te

zgjedhur nd mdnyrd demokratike ketu ne Prishtin€. Ndoshta duhet t€ vjen nje

vizitor i cili ua d6shiron t€ mir€n, i cili do te ishte n€ gjendj e td shohd

p€rparimin q€ e keni arritur ju nd partneritet me bashk€sin€ nddrkombetare.

D€shiroj t'i ndajd mendimet e mia pdrsa i p€rket partneritetit tuaj me

Bashkesin€ Evropiane, e cila temE na intereson td giith€ve. Sidoqofte, eshte

nlE pikd t€ cil6s do t'i kthehem me njd giuhe shum mE tE sinqert e me td
hapur. Mirdpo, tash kur jam n€ fund tE karrier€s politike, pa ndonjd ambicie t€

madhe politike, kam te drejt€n t'i them gidrat ashtu si i shoh.

Qdshtja e statusit pdrfundimtar td Kosov€s ende nuk eshte per diskutim,
mirdpo atE qe e dijmd td giitht plot€sisht qartazi eshte se ardhm€ria juaj eshte

ne Evrop€. Ky ka qene perkushtimi i krejt Bashkdsis€ Evropiane n€ takimin e
saj nE Selanik, nd qershor dhe md vjen mir€ qd mundem edhe nj€ her€ ta

konfirmoj ate premtim sot. Vitin e ardhsh€m, vendet e Evrop€s juglindore do

S.kdIrrl] | shartim* re Kurndlr - Ildan€. XlBdjl / Nda d . QtErha - R us. Nad T.t4 - r(eva / Pon.. UNM!&rl
Cdpgnrir aFtrnic,r oF6r - Crrrldu Xo.o.. /rrP{. aru.'t ru lvt j*. Tftr - l(ocoa / ntdr v_HM'll({
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t'i bashkdngjiten familj es sone evropiane. Para dhjete vj et€sh dukej si nje

€nddrr nE qiell, e parealizueshme, mirdpo tash po shohim zhvillimin e

vendeve demokratike, me ndihmdn tone, te cilat po hyjn€ nE Bashkesine

Ewopiane. Ata ia kane da1e. Kete mundeni edhe ju.

RoU i ketij Kuvendi €shtd shumqen€sor qd iE kuptohet kjo e ardhme evropiane
pdr Kosovdn. Ju jeni p€rfaq€suesit e zgjedhur n€ m€nyrE demokratike tE
popullit, dhe Esht€ pergiegjesi juaja qe Kosovdn ta goni n€ mrg€n e

stabilizimit, demokratizimit dhe moderrnizimit. Ju jeni ketu per te punuar pcr
mirEqenien e gjithe njerEzve nd Kosovd, pa marr€ parasysh etninE apo bindjet
e tyre politike apo shoq€rore. Ky Kuvend 6shtd forumi i demokracis6

kosovare, ku ju diskutoni dhe argumentoni n€ mEnyr€ demokratike dhe

civilizuese. Nuk do td befasoheshim n€se nganj€her€ bEni zhurm€. Zhurma n€

kuvend, si e dijme te gjithe, eshte zhurme e lirisd. Nuk po i p€rdori keto qale

tepdr leht. Une kam qene deputet i Haus of komenes nE Britani, po ashtu nje i
ti[tc ne ewope-dhe e dij:se si eihie-tig+in'*sionimi i-nje parlahenti pEr

luldzimin e demokracisd. Si deputet€ te kdtij Kuvendi keni nje rol te vegante

dhe shpresoj kurr€ nuk do ta harroni k€t€.

Ka kaluar njE vit prejse kam ardhur her€n e fundit n€ Kosovd, mirepo i kam
pdrcjell ngjarjet me interes tE madh. Sig kam thdnE m€ her€t, ka patur shum

zhvillime pozitive per t€ cilat mund tE jeni krenar. Mir€po ka patur edhe

tragjedi n€ vazhdimesi, sikur jane vrasjet tash rishtazi td femij€ve tc
pafajshdm. Keto ndodhi te tmerrshme nuk jane tragiedi vet€m p€r viktimat,
por pEr t€rd Kosov€n. Ato jane njolld ne reputacionin e Kosovds. Dhuna,

de.r-trritut" esE cilds dshtd Kosova, nuk mund te garantoje bashkEjbtesen

paqesore ketu dhe do t€ kete pasoja pEr tdr€ rajonin. Pra, ju duhet G beni krejt
gka 6shte e mundur q€ tE ndalni kdto sulme dhe kund€rsulme. E dij se shum
politikane kosovar kand fol€ kunddr k€tyre sulmeve dhe edhe nj€ her€ ju
pdrgezojjuve qd keni bErE ketd si perfaqesues te krejt Popullit td Kosovds. T€
gjithti ju keni nje pergiegiesi te vegante q0 pa ekuivoke te denoni njerdzit e

keqinj, te cildt kanE vra bashkdkombdsit e tyre, apo bashkdshtetasit e tyre.

Po ashtu, ju nxis qe t'i dyfishoni perpjekjet, nE m6nyr€ qE Salet tuaja t€

percilien nd vepra, qe bejne ndryshime. Dhe, duke bere gjithkete, duhet te
punoni s€ bashku me partnerin tuaj te gmuar - Kombet e Bashkuara. Ju dhe

UNMIK-u duhet td jeni ambicioz dhe t€ synoni m€ shum sesa vetem ta ndalni
cikiin e dhunes.

Po ju kerkoj edhe nje her€ qd te beni perpjekje td krijoni njd shoqeri ku secili
eshtd i barabart, jo vet€m para ligjit por edhe n€ praktikd. VetEm at€her€, ata

qE kane ldne kete vend p€r shkak td frikEs dhe deshprimit, do te kend besim n€

porosin€ shuminkurajuese, te cilen ju ia keni ddrguar personave qE kan€ 16n€
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Kosovdn dhe j etojnd jashG ketij vendi dhe ata mund tE kene besim se do te

mund te kthehen ketu dhe tejetojne ne paqd'

E dij se deri tash, ky Kuvend, ka b€r€ shum. Po ashtu edhe Qeveria, partneri

juaj UNMIK-u, por realiteti tregon se duhet bdrE shum me shum, jo vet6m

nga ju qE jeni ne qender kEtu ne Prishtine, por kjo vlene p6r gdo komune

andemband Kosovds. Nuk ka ndonje detyre me td rEnddsishme pdr KosovEn, e

cila deshiron te demonstrojE se dshte e pdrkushtuar per nje td ardhme paq6sore

demokratike.

Une e dij, dhe i kthehem asaj q€ thash nE frllim, e dij se td giithe jeni te

shqetdsuar pdr statusin pdrfundimtar te Kosoves. Kjo nuk eshte teme qE do tE

ffajtohet sot, mirepo natyrisht nuk eshtE ndonjd temd q€ mund td shtyhet

pafunddsisht. Ajo qe eshte me r€ndEsi, dshte qE secili, pa marr€ parasysh a

eshte ne Beograd apo kdtu ne Prishtine, duhet tE mos nd€rmarrd me veprime

t6' cilat .ngrisin tensione.' Kete.'duiret:.ta bej plot€sisht te .q;inte.edhe tres€r 'ne

Beograd. Deklaratat parlamentare kunddr pavardsise janE, ndse e themi shum

but, tE padobishme. T€ tilla do td ishin edhe deklaratat e pavaresis€ n€se

bdhen ketu. Asnjera nuk do td kishin ndonje ndikim md t€ vog6l ne vendimin

pdrfundimtar.

Ajo qd do ta diskutojm€ sot eshte fillimi i nje dialogu tE ri e konstrutiv me

Beogradin. Ky do te duhej te ishte prioritet, pdr te gjitha institucionet. e

Kosovds dhe pdr UNMIK-un, td niset dialogu me Beogradin pdr gdshtje td

cilat kand te bejne me j et€n e pdrditshme te te giithe qytetareve t€ Kosovds.

Nisja e dialogut do td gonte nje porosi shumpozitive pdr komunitetin tuaj, do

te tregojd se ju jeni udheheq€s qe mund te merrni p€ryiegjdsin€ mbi vete nd

nj 6 mdnlt€ shumkonstrulctive dhe do te tregonte qartazi se kur themi qE

Kosova eshte ne mrgen drejt Evropes, kjo nuk eshte per shkak se vet6m

gieografikisht e politikisht jeni pjesE e Kontinentit td Vjeter, por se jeni r4jaft

t€ pj ekur pdr te fo16 me ata me te cildt nuk pajtoheni nE shum giera. Nuk jeni

vetem nd kete dialog. LTNMIK-u do te jete n€ anen tuaj t'ju p€rkrah6. Nisma,

sikur jane trajnimi i nepun€sve civil, qe do tE kryhen n€n ombrell€n e OSBE,

ne bashkepunim me Institutin e Paqes tE Shteteve te Bashkuara te Amerikds,

do t'i ndihmojnd administratds tuaj per kEtC dhe pdr shum sfida tjera'

Mirepo, dua te them digka shum fuqimisht. BashkEsia ndErkomb€tare, miqt

tuaj n€ Amerike, miqt tuaj ne Evrope, te cilet jand plot€sisht me njemendje

lidhur me kdto geshtje - nuk mund t'ju japin vuilnetin politik qE t'i goni

sendet perpara, q€ duhet te vijne prej jush' Ka njd dallim ne mes asaj td jesh

nd gjendje t€ ndihmosh digka dhe td ulesh vetE n€ tavoline. Ne do tJu
perkrahim nd menyr€ aktive nd dialogun tuaj sepse jemi shum t€ perkushtuar

per raj onin e Ballkanit perendimor. Kdte e kemi deshmuar shum me ndihmen
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financiare td bollshme, si dhe me pdrfshifen ton€ politike. Jo vetem q€
ddshirojme te jeme pjesdtarE t€ dialogut, sepse dojmd tlu ndihmojmd,
mirepo, po ashtu per shkak se si Bashkesi Evropiane kemi nje pervoje te
madhe pdr krij imin e koncensusit n€ mes paleve td cilat kan€ dallime drastike,
epoashtu, sepse kemi interes tE madh qd tE sigurohemi se kyrajondo td
shkoje kah Bashkdsia Evropiane, nd nj€ mdnyre paqdsore e demokratike.

Shum eshte berd nd Kosove nd katEr vitet e fundit, digka qe thash edhe mE
her6t. Shum me shum mund te bdhet dhe duhet td bdhet p6r ta lehtEsuar jet€n
e kosovardve dhe nuk ka ndonj€ rruge te shkurtdr, se pse duhet te ket6 njE
sistem ligjor administrativ te tille qe Kosova td bdhet nj6 vend i besuesh6m i
cili tdrheq investime si nga jashte ashtu edhe nga brenda. Donatlordt kdhr jane
td gatshem tJu ndihmojnd juve dhe partner€ve nga IINMIK-u qE ta arrini kete
qEllim. Ne propozojm6 qd ju, standard et tua1a, t'i ofroni me tonat. Ne nuk
p.9!gn!o.jme se. ligjet tona jand te lehta td implementohen, mirdpo kur
thekiti.lm€ 'rievojen e trzrrrionizimir te fgjeve me Bashkesind Evropiane, nc)

kete e bejme, sepse besojmd se kjo duhet tJu japd nj€ pdrpar6si e qd do t'ju
jape pdrfitime nE zhvillimin tuaj ekonomik, e jo vetdm se eshte kdrkese pdr
an€tardsi nd Bashldsine Evropiane.

Implementimi i reformave t€ ngjashme me ato nE rajon do tJu goje me afbr
Evropds. Ju do tE mund te perfitoni nga p6rpar€sitd e bashk€punimit rajonal, i
cili tashme ka filluar nd Evropdn juglindore. Njd shembull i qarte eshte
Marreveshja e tregtis€ se lire qe t-tNMIK-u tashme e ka ndnshkruar me
Shqiperine, nen ombrellEn e Paktit te Stabiiitetit. Pjesdmar{a nd kete rrjet
marreveshjesh do t'ju p ermiresoj€ q asjen nd treg'e dhe do ta b djE Kosoven
shum me terheqese p€r investore. Per kete qellim, Bashkesia Evropiane, kdte
vit, sd bashku me ju, me institucionet e pdrkohshme dhe UNMIK-ut, njd
mekaniz€m percjell€s, qe e permendi edhe zoti Hollkeri, eshG qe tJu
udh6zoje dhe afroj6 ne Bashkdsind Ewopiane, ndp€rmjet nje procesi i ci1i, te
jam i sinqert, do te jete shum i vdshtir€.

Md vjen shummird qd kam degjuar p€r angazhimet e mddha personale t€
kryeministrit qd kryeministri dhe ministrat e kanE b€rE lidhur me kete. Ju keni
pard rendesine, si afatgjate- ashtu edhe afatshkurt6r tE kdtij procesi, q€ ne td
njejtEn kohe do t'3u afioj e edhe njd vler6sim se ku qdndron njd Kosov€ dhe
njdlloj harte se kah duhet t€ shkoni.

Md lejoni te theksoj se mekanizmi pdrcjelles, po ashtu, do t'ju ndihmoj e juve
dhe TINMIK-ut ne zbatimin e standardeve tE cilat do td masin p€rparimin tuaj
ne rugen e ncrrnalizimit te jetes- Duhet r,e jeni te garsh€m, sepse ky prcces Cc
te behet giithnje e me i veshtird sa te vazhdojd. Thash edhe nje here se nuk ka
nj€ m4e m€ te shkurtdr qe gon n€ reforma. Reformat e njEjta shoq€rore,
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demokratike e politike duhet berE elithkund prej Vilniusit nd Tirand, prej

Lubjane nE Sofi. Por, e gjithe kjo pun€ e v€shtirE do te shpaguhet, sikur

tregon edhe zgierimi qe behet tash i Bashksesi Evropiane.

Td insistoj edhe nje herd se, jo vetdm ne nd Ewopd, por edhe parhreret tand

nga Amerika, institucionet monetare e nd€rkombEtare, si dhe giithd donator€t

tjerd ju mbdshtesin dhe mbdshtesin B ashkesind Evropiane nd p Erkrahjen e

Kosovds, nd mrgdn drejt familjes ton€.

Ne fund td fundit, reformat jane peryjegiesi juaja. UnE d€gjova se jeni nd

mrgd td drejtd. Me lejoni, per shembull t€ permend se sa me ka len pdrshtypje

kur dEgjova per ligiin o mnibus te a ntidiskriminimit, q€ e p drpilon Q everia,

duke marrd parasysh standardet evropiane. Muad vetEm t'ju inkurajoj qE t€

vazhdoni ne kete mrge dhe t'ju siguroj se Bashk€sia Evropiane ka qenE dhe

do td mbetet e gatshme qe t'ju ndihmoj€ nE secilin hap tE k€saj mrge. Td
:pdrmend, lidhur ine kdte; sd Agjencioni Evti:piarr:per''RindCdirn, nE mdnyrd .

aktive, i ndihmon Zyrds s€ kryeminiskit, si dhe ministrive te ndryshme me

kEshilla te ekspertEve, si dhe ka nise tE p€rkrahE edhe kete Kuvend me

ndihme pdr krijimin e nj€ sh€rbimi administrativ dhe tekrik qe esht€ qendsor

ndse deshironi t€ mirreni me nj€ pun0 glithnj e e me te madhe legiislative'

Natyrisht se gjithe kjo behet nd koordinim me shtetet an6tare t€ Evropes, si

dhe parherEt tj ere nE Kosove, ne menyrd qe tlu ndihmojnd q€ te merreni me

kdt€ detltd sfiduese.

Besoj se ne, n€ Komisionin evropian kemi treguar pErkushtimin tond tE plotd

per kete rajon me financimin e bollshem ku, nEse pErfshihet edhe ndihma

humanitare, qd pdrmendi edhe PSSP, gatJr 1-4 miliard te td hollave te

taksepaguesve dhe shumica, ndoshta jo krejt, te menaxhuara nga Agjencioni

Evropian... I keni te nj ohura te giitha keto te arritura, mir€po asnjeherd nuk

lodhem duke i perseritur si deshmi e realitetit praktik te gatishmdrise sd

Bashkesise Evropiane per Kosoven. Jane ndertuar shtepi per njeqind mije

nj erdz, permir€simi i sistemit te ujit per gjysmd milioni, riparime te 400 km

mrge, si dhe rindErtimi i disa urave, kryerja e proj ekteve te zhvillimit per

komuna, rehabilitinri i minierave te thengjillit te Kosovds si dhe

termocentraleve tE Kosoves, ku tashm€ kemi kryer riparimin qd eshtd bere

nga zjari i vjetshem, -po ashtu nd ndihmE iigjore dhe pdrmbi 5200 huave q€ iu
jane dhend buj qve dhi bizneseve td vogla dhe ka edhe me shum se kaq'

Me lejoni ta them edhe nje {a1e, te fundit lidhur me ate se ku besoj jeni duke

shkuar dhe gka kerkohet. Kur md heret takova ministrat tuaj, sikur iu tregova

edhe atyre, isha i ulur afer mikut dhe kolegut tim, zoti Nikolla Siemsdorf,

dj a1i i nje udh€heqesi dhe burreshteti gjerman, qe sigurisht e njihni. Ia
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perkujtova kryeministrit dhe kolegdve te dj se gka dshtd ne thelb Bashkesia

Evropiane. Bashkesia Evropiane Eshte shembulli md i mire i institucionalizuar
i pajtimit historik. Vj ehrri im eshtd vrare pak para pdrfundimit t€ luft€s se

kaluar dhe ne kolegiin e tij nd Universitetin e Kembrixhit ka nje pdrkujtimore
pdr te gjithE studentet e atij kolegii, te cilet kan€ vdekur n€ dy luftErat
boterore. Ka nje listd td gjat€ te emrave. Natyrisht, shumica prej k€tyre janE

emra te britanezeve, mir6po ka n€ mes tyre edhe emra te giermandve, studente

britanez e gierman qd kan6 studiuar sd bashku, e dikur kanE filluar td gjuajn€
n€ nj eri-tj etrin. Pse? PEr shkak te shprehjeve mE t€ dhunshme dhe md t€
ashpra tC nacionalizmit. Bashk€sia Ewopiane eshte krijuar qe ta parandaloje

kdte dhe te mos persdritet md. BashkEsia Evropiane, 6shte bashkdsi e

paklcave, te cilat jane munduar ta gjejnd njd rruge nep€rmj et sd cilds terheqja
dhe zemergjerdsia do te mund tE krijonin paqe p€r qytehret. Pra, mos u
befasoni kur k€tu nd Kosove, apo nE Serbi, apo diku tjetdr nd rajon, ne flasim
s!!u4, lasirp pe1 pajtimin, edhe flasim.ashtu sikur flasim deri tash p.er tmerret e
ahun6iEltirik-e;iiriejtjes etnike dhe konflittit etirik.'

Ju keni njd rast te mirEfilite ketu ne Kosov€, ku bashk€sia nddrkombetare don
q€ ju glithdsesi te keni sukses. Ju 6shtd dhdnd nj€ rast i mirdfillt qE t'i tregoni
botes se kEtu keni qen€ nd gjendje t'i varrosni armiqdsitd e td kaluards dhe

keni qene nE gjendje te krijoni njd ardhmeri e cila dshte e drejtd per te giithe,
pa marrd parasysh fene apo etninE, nje td ardhme, e cila i vlereson njejte td
giithd, pa marre parasysh besimet e tyre fetare apo origiin€n e tlT e.

Une shpresoj shum se ju do td mund td ballafaqoni me ket€ sfide. Eshte nje
sfide e veshtir€ dhe dsht€ njd mrge e v€shtir€. Mirtpo, nje arsye q€ shum prej

nesh jemi ne politikd, qd shumshpesh kritikohet, dsht€ se do td duhej te ishte
nje aventure e ndershme, sik:ur e tregoi zonja Ana Linds ne j etdn e saj te
shkurtdr politike.

Une mund tJu siguroj se Kosova mund te ballafaqohet me keto sfida, ne

menyrE qe td jen€ td ndershme dhe qd don te thote se djemt dhe biat tuaja
kan€ njd td ardhme shum mE te mird, njE shoqdri shum mE te mir6, ku do te
jetojne sesa qe keni patur jv Zotni kryetar, ju falemnderit shum.

(Duartrokitje)
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

I rrespektuari zoti Paten, zoti Hollkery, eshte kenaqesi imja t.ju falEnderoj

sinqerisht ne em€r te ketij Parlamenti dhe td popullit tE KosovEs pdr

qartdsimin e rruges dhe td dhdnies se nj€ vizioni te qarte per paqe, pdr

demokraci dhe s e Kosova do td jetd pjesd e Evropds nd tE gjitha kuptimet,

duke krijuar nje ligjshmeri qd eshte kompatibile me vendet tuaja dhe ne do ta

mbajm€ mend dhe do tE sh€nohet si njd dat€ e sh6nuar nd Parlamentin e

Kosovds qd ju kishim mysafire. Edhe njdher€ ju falEnderoj t€ gjithdve'

Tani do td kemi 10-15 minuta pauzd dhe do t€ vazhdojme pastaj me seancen'

KR\'ESUESI NEXHAT DACI:

Td nderuar deputete, po vazhdojmd punEn.

Pika vijuese e rendit te dites eshte: Mfuatimi i Procewerbalit nga s eanca e

kaluar.

Mendoj se do tE vazhdojme me praktik6n e deritashme, ata q€ kand ndonjd

sygierim apo verejtje, mund t'i b6jn€ me shkrim.

Kalojme menj eher€ ne: Shqyrtimi i dyttt i Projekligjit per prokurim publik td
Kosoves 2003/13.

Eshte ber€ radhiti a e amendamenteve, te paraqitur ne tekstin e Projektligjit pdr

prokurim publik ne Kosove, tE propozuara nga Komisioni per shdrbime

pubiike; Komisioni per geshtje gjyqesore, Iegiislacion dhe komizd

kushtetuese; Komisioni pEr buxhet dhe deputeti Fatmir Rexhepi.

Komisionj pdr geshtje giyqesore, legiislacion dhe komize kushtetuese, ka

vlerdsuar se Projektligji per prokurim publik ne Kosove ka bazueshm€rine ne

Kornizen kushtetuese.
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Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se

Projektligji p€r prokurim publik ne Kosovd, nuk cenon te drejtat dhe interesat
e komuniteteve.

Komisioni pEr buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit p€r prokurim
publik n€ Kosov€, nuk p€rmbajnd implikime buxhetore.

Komisioni p€r financa dhe ekonomi, i jep perkrahje parimore Projellligjit me
amendamentet e propozuara.

Amendamentet e propozuara, nE m€nyr6 specifike,.reflektojne qendrimet e

kon:isioneve parlamentare dhe tE deputetit Fat-nrir F-erlepi.

Prandaj, fillojmE menjEherE me amendamente.

.1 _r' :, _." 'Anieiida'meilti 1; Komisioni p€r g€shtje glyqesore; legjislacion dhe komizE'
kushtetuese, i p€rkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit

A ka vot€ kunddr? Nuk ka kunddr.

A abstenon ndokush? Askush.

Kaion amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni p€r gEshtje gjyqdsore, legjislacion dhe komize
kushtetuese, i pdrkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush esht€ pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni p6r geshtje gjyqesore, legjislacion dhe korniz€
kushtetuese, i perkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte p0r? Ju falemnderit

A ka kush kunder? Askush.
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A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, Deputeti Fatmir Rexhepi, i p6rkrahur nga Komisioni i
buxhetit.

Komisionet tjera nuk e kanE shqyrtuar.

Kush eshtd per k€tE propozim te amendamentit? Ju falenmderit.

A ka votd kunder? NjE vot€ kundEr.

A abstenon ndokush? Askush.

Kaion. ameir dameati-

Amendamenti 5, Deputeti Fatmir Rexhepi, i pdrkrahur nga Komisioni i
buxhetit. Komisionet tjera nuk kand mendim.

Kush eshte per kdt€ propozim?

Po, urdh6roni, nd em€r td Komisionit.

BUJARDUGOLLI:

Nd emdr tE Komisionit funksional. Komisioni pdr sh6rbime publike i ka

shqyrtuar keto me koh€, md dati)t26.06 dhe ka perfunduar shqyrtimin e ketij

ligli dhe mendon se amendamentet e deputetit Fatmir Rexhepi, jand

amendamente q€ kane ardhur ne procedurd jo td rregullt dhe jo me kohE,

prandaj Komisioni per sh6rbime publike nuk i ka perkrahe kdto amendamente

dhe qendron n6 ato qe i kane shqyrtuar komisionet, ai i komizEs kushtetuese,

Komisioni i buxhetit dhe K omisioni funksional' Do te thote Komisioni per

sherbime publike nuk ka pdrkrahd amendamentet e deputetit Fatmir Rexhepi,

qe te mos perseritet qe s'ka qdndrirn, sepse dje i kemi diskutue' Ju

falemnderit.

KRYESTIESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Kush dshte p€r propozimin e deputetit Fatmir Rexhepi dhe te

Komisionit per buxhet? Ju faiemnderit shum.
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Kush eshtd kunder? Askush

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Deputeti Fatmir Rexhepi, i pdrkrahur nga Komisioni i
buxhetit dhe sqarimet qd dha Dugolli.

Kush esht€ pdr kdtd amendament? Ju falemnderit.

A L. .,^+; l^th/.lE-, ? ',^r. L"-.14.

A ka abstenime? 8 abstenime

Kalbn

Amendamenti 6, Komisioni i buxhetit, me sqarimet.

Kush Esht€ per? Ju falemnderit.

A abstenon ndokush? 8 abstenime.

Amendamenti kalon.

Amendamenti 7, Komisioni i buxhetit, me sqarimet qe dha Dugolli

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Nuk ka kundEr

A abstenon ndokush? 8 abstenime

Kalon amendamenti.

Amendamenti 8. Komisioni per gdshtje gjyqesore, legjislacion dhe komizd
kushtetuese, i p6rkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnder ii.

A ka votE kundEr? Nuk ka.
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A abstenon ndokush? 2 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni pdr geshtj e gjyqEsore, Iegjislacion dhe korniz€

kushtetuese, i perkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti

-Amendanrenti:, 10; Kormsioni p6r.geshtje gjyq€sore, legiislacicn dhe komizd

kushtetuese, i pdrkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore'

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush

Kalon amendamenti

Amendamenti 11, Komisioni pdr gdshtje gjyqEsore, legjislacion dhe komiz€

kushtetuese, i p6rkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore'

Kush eshte per? Ju falemnderit

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush

Kalon amendamenti

Amendamenti 12, Komjsioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore

Kush dshte p6r? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.
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A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni pdr geshtje giyq€sore, legjisiacion dhe kornize
kushtetuese, i perkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? 1 absterim

Kalon amendamenti.

Amendamenti 14, Komisioni per geshfib gjyqdsord, Iegji3jacion dhe kornild
kushtetuese, i perkrahur nga Komisioni funksional. dhe komisionet kryesore.

Kush €shtd per? Ju falemnderit.

A ka votd kunder? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 15, Komisioni p€r g€shtje gjyqdsore, legjislacion dhe kornize
kushtetuese, i perkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush

A abstenon ndokush? 1 abstenim.

Amendamenti 16, Komisioni per g€shtje glyqdsore, legjisiacion dhe komize
kushtetuese, i pErkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju lalemnderir.

A ka kush kunder? Askush.
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A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 17, Komisioni p€r gdshtj e gjyqdsore, legjislacion dhe kornize

kushtetuese, i pErkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush €sht€ pEr? Ju falemnderit.

A ka vot6 kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Asl:uksh.

Kalon amendamenti.

. dmendame.nti, 18,'Komisioni pEr:geshtje giyqesore,'legiislacion, i perkrahur

nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 19, deputeti Fatmir Rexhepi, i pErkrahur nga Komisioni i
buxhetit, me sqarimet e Duglllit.

Kush esht€ pEr? Ju falernnderit.

A ka kush kunder? I vot€ kunddr.

A abstenon ndokush? 12 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 20, Komisioni per g€shtje gjyqesore, i perkrahur nga

komisionet tjera.

Kush €shtd pdr? Ju falemnderit.
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A abstenon ndokush? 1 abstenim.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 21, deputeti Fatmir Rexhepi, i pdrkrahur nga Komisioni i
buxhetit, me sqarimet e Dugollit.

Kush €sht€ p€r? Ju falemnderit.

A kakush kund€r? I kundEr.

A abstenon ndokush? 9 abstenime.

Kalon amendamenti.

-Ameild;rieriti 'zz, aeputeti fatmif'nlxhepl;f''ltrtrialiir iigi'Komisioni i
buxhetit, me sqarimet nga Komisioni funksional.

Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.

A ka vote kund€r? Nuk ka kunddr.

A abstenon ndokush? 8 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 23
komisionet tjera.

Komisioni pdr gdshtje giyjq€sore, pdrkrahur ngaI

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 24, deputeti Fatmir Rexhepi, i pdrkrahur nga Komisioni i
burhetit, me sqarimet e Dugollit.

Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? 1 kundEr.
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A abstenon ndokush? 1 1 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 25, deputeti Fatmir Rexhepi, i pdrkahur nga Komisioni i
buxhetit, me sqarimet e dhdna prej komisioneve.

Kush eshtd p6r? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? 2 kunder.

A ka abstenime? l1 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamqrti 2'6, duputeti Fat;nir Rexhepi,, i. pErkt airur rrga. Komisioni i
buxhetit, me sqarimet e m€parshme t€ zotit Dugolli.

Kush dshtd p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? 2 kund€r.

A abstenon ndokush? 9 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 27, deputeti Fatmir Rexhepi, i pErkrahur nga Komisioni i
buxhetit, me sqarime nga komisioni i m€parshEm.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush L:unddr? 1 kunddr.

A abstenon ndokush? 11 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 28, Komisioni per geshtje gjyqdsore,
komisionet tjera.

p€rkrahur nga

Kush eshtd pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.
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A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 29, Komisioni p€r g€sh$e gjyqEsore, leglislacion dhe korniz€
kushtetuese, pa p€rkrahje nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush €shte p€r? Pakica eshte per, 3-4.

Nuk kalon amendamenti. Mbetet sig eshte ne li&i.

Amendamenti 30, Komisioni pdr g€shtje gjyqdsore, legjislacion dhe komizd
kushtetuese, i pdrkrahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

A ka vot€ kund0r? Nuk ka votd kundEr.

A abstenon ndokush? 1 abstenim.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 3 1, Komisioni p€r geshtje gjyqEsore, i
Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

p€rkrahur nga

A ka vot€ kunder. Nuk ka kunddr.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 32, Komisioni p€r gdshtje gjyqdsore, legjislacion dhe komiz€
kushtetuese, i pdrkahur nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshtE per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder. Nuk ka vot€ kunddr.

A abstenon ndokush? Askush.
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Kalon amendamenti.

Amendamenti 33, Komisioni pdr gdshtje giyqesore, pa pErkrahje nga
Komisioni funksional dhe komisionet krysore.

Kush eshte per?

Urdhdroni...

Mendoj se kjo pralctikd, si9 jand duke u votuar kdto amendamente, do td duhej
ta shqyrtojm€ edhe njd here kdte Proj ektligi, sepse jand gabimet aty dhe
Sekretaria nuk e dij... Eshtd shum qarte... Disa nene nd amendamente, jane
perkrahur nla Komisioni .funksional' dhe kei,u {tO , thirreni-.se -auk janO

pdrkrahur.

KRI'E SIJESI NEXIIAT DACI:

Keta i kane nd6m-re, e ka ndemre Sekretaria, se nuk dshte e vertete qe 33-shi,
29-shi jand td p6rkrahur, por kjo eshte njd nd€rrim... Ne jemi duke berd
gabime esenciale n€ ligi, qe ky hg1 do t€ na kthehet prapd. Ju lutem, m€
ngadald td punojmE, e nd rast se kemi mosmarrEveshje, t'i zgjidhim ato. Ju
falemnderit.

KRYESTIESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Sahere qe ke kerkuar fialen, t'u ka dhene. Do te thote tash u
sqarua.

Do t€ t hote - Komisioni pdr gdshtje gjyqesore, legiislacion komize
kushtetuese, me perkrahj e td Komisionit funksional, apo jo Dugolli, dhe
komisionet kryesore, apo pa to.

Kush dshtd pdr, domethEne me perkrahj e? Ju falemnderit.

BUJARDUGOLLI:

Keshtu eshte e shkruar te une, zoti Dugoili.

BUJARDUGOLLI:
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A ka vot€ kunddr? Nuk ka kunddr.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Do tE thotd, aty ku ka gabime, ju .lutem kryetardve te komisioneve le t€
reagojnd se ka gabime td tilla.

Amendamenti 34, Komisioni p€r qdshtje gjyqdsore, pa p€ricrahje, apo jo
Dugolli...

Urdh€roni . . .

SABITRRUSTEMI:"'---'

I nderuar kryetar, deputetd, kryesi e punes,

Kujtoj se ne jemi marr6 vesh edhe md her€t p€r do gdshtje qE kanE t€ bEjnE me
lekturen, edhe pdr ato qd s'jan€ nE amendamente, te mos i amendamentojme
fare.

Te neni 34, e kemi nE rast qE unE, vdrtete, kerkoj shpjegime. Thote, td
zEventidsojd fiaiEn "indivi<i" me "nje andtar invididuai"i Qfard <iallimi ka dhe
gfard kuptimi ka kjo. Ata qE e k an6 propozuar, bash k erkoj qd t'mE d hene
sqarime. "an€tar individual"!? VErtet6, nuk ka kuptim. Ju falemnderit.

Edhe nje here kerkoj te sqarohet: A eshte perkrahja e komisioneve tj era?

Td nderuar deputete,

Fillimisht dua t'ju them, md vjen keq q0 nuk kam pas njoftim zyrtar qe sot, ne
kete seancd, do te shqlrtohet ligji pdr prokurimin publik. Und, tepdr vond,
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Dua t'u them se, amandmentet, disa amandmente kryesore qd afrohen nga
deputeti Rexhepi, bien ndesh me Rreguiloren 2001119...

derh n vendi nuk ohet arte

Ju lutem, une po e shpjegoj, e pastaj e bejm€ si td doni ju, dhe veproni. Une
jam i obligueshdm t'u tErheki vErejtjen. Dy, bie ndesh me ligjin, ose

rregulloren e sh6rbimit civil, dhe bie ndesh me standardet, t€ cilat jand td
njohura pEr ligjet e prokurimit publik. Behen tri gabime dhe und dyshoj qe

1igji, ndse. aprovohen:k€to .tri segmerrte;,ligji mund te mosaprovohet dhe ligri
mund tE rikthehet ne rishqyrtim.

Eshte ne interesin e buxhetit td konsoliduar td Kosov6s, qd Esht€ duke u
rrdnuar nga prokurime td paliglshme, qe ky ligi te aprovohet. Dhe disa
ndryshime qd une i ceka, keto tri sferat, mund ta b€jnd qe ligii te
mosaprovohet dhe t€ vazhdohet, n€ sferEn e prokurimit publik, t€ veprohet nd
mdnyrd td paligjshme.

Ju falemnderit, minist€r. Zoti Ivanoviq, si anetar i Kryesrs€.

Uz svo p odtovanje gospodina ministra, ja mislim da, po P oslovniku oradu
Skup5tine, nemate pravo na intervenciju tog tipa, kaloru ste napravili sada i
uvaZavam to Sto kaze da verovatno saradnja izmedu poslanidkih grupa,
izmedu komisija. nadleZnih komisija i ministarstva, nadleZnog ministarstua,
nije bila dobra i svakako podriavam to da vi pokrenete svoju inicijativu da se

zakon, kao takav, ne usvoji, odnono ne potpi5e. Ali, u ovoj fazi, rti
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kam marre disa amendmente nga deputeti Rexhepi. Kemi diskutuar rreth tyre
dhe jam i obligueshdm ta sqaroj kete Kuvend se eshte duke u krijuar, nd disa
aspekte, nj€ presedan qe nuk do t'i shErbej€ as Parlamentit e as liglit dhe as td
aprovimit te ligiit.

Jo. Aty ku preken tri amendmentet, po ju them sinqerisht, e damtojnd ligjin e

prokurimit publik dhe n€ nje formd ose tjet6r, ndryshimet nuk jan6

profesionale, jane politike dhe jane thirrl'e pdr k omrpcion ne institucionet e

Kosoves, ne te gjitha nivelet.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

OLIVER IVANO\TIC:
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razmatramo samo amandmane i moj osvrt je vezan ta zadnjeg diskutanta, a to
je da, ova po meni... Ja sam pratio ove amandmane do sad4 ovaj dlan
amandmana 34., u su5tini ima u novinu, nije samo jezidka promena, nego on
menja red <lice> redima <jedno lice ili spoljni eksperu. To je bitno razliiito.
Zbog toga predlaZem da se ovaj amdnaman, kao takav, usvoji. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Urdheroni. E ka f a16n zoti Hamiti.

S.A.BRI HAMITI:

UnE,.me nj€ nddrgiegje p€rfaqesuesi dhe n{€rgiegje deputeti, jam i detyruar
t'i theii di'jiii iial6, pasi iiegjbva ministrin Krasniqi.

Meqd njer€zit, unE po e shoh, fort shpesh, kur i lexojn€ amendamentet nuk
mbajnd n€ andn e majt edhe ligjin p Er tE par€ gfar€ jand dhe p€r tE mos i
manipuluar ata qd s'i lexojnd mird.

Und po them, kdto propozime, ne te vertete konsistojnd nE nddrrirnet,
saktesisht, per te mos pase keqp€rdorime. Dhe ky eshtE geldsi, ky eshte thelbi
i atyre nd€rrimeve. Mos td shkojn€ njerEzit me pdrshtlpjen qd b€hen...
Pdrkundrazi, m€ leht eshtd me u komrptua njti njeri se nj€ qeveri I Ju
falemnderit.

Ju falemnderit, edhe profesoresha, q€ e ka formuluar, dEshiron ta marrE fial€n.
Urdhdroni...

Nd emer td Komisionit p€r legjislacion, i kam pdrpiluar amendamentet e
propozuara, te cilat u aprovuan deri md tash. .y-ala eshte per nenin 98.2, ku
kam propozuar qe te zevenddsohet... Po e lexoj nenin 98.2: "Kryesuesi €shtd i
autorizuar qe td caktoj e nje individ pdr tE organizuar dhe menaxhuar pundn e
komisionit rregullativ nd njd l€mi te caktuar. Kryesuesi, giithashtu, eshte i
autorizuar qe te ftoje ekspertE nga jashte per te marr6 pjesd ne pundn e

S.I4r.rb lSb.'brftErtKuudir-Nda.lE.X!6dlr/Ndand.Q.Ell.R oarN&tT.ra-KGov€,Ponr.tN Ilcrl
C.rr.Epr- &,hmxx.nr sFtx - C{*'nr. l(e6r / r.Dur Ba. - ,ri\. tebjft Tm - r..d / rlo@ ygutlK{
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NERJiHIVANE DAUTI:
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komisionit r regullativ". P ra, fjala e shte p er z evendesimin e njE i ndividi me

ekspert nga jashte. Ky eshte permiresirni qE do te duhej td bEhet.

Ju falemnderit. UnE do t'ju lut€sha. K€saj radhe, ishte rrespekti ndaj minishit.
Ministrat, n€ fazdn e amendamentimit, te mos kdrkojnE fialEn. Mos md bini nE

pozitd, sepse nuk EshtE ddshir€ imja, qE mos t'ua dh6 {a16n. Deri nd k&e faze
dsht€ e mundshme nd€rhy{a, tutje vendosin deputetit dhe marrin
p€rgiegjdsinE deputetEt dhe Parlamenti.

Prandaj, edhe nj€ herd, amdamenti 33, Komisioni pdr gdshtje gjyq€sore, pa
p6rkratrje td komisioneve tjera.

Kush dshtcp&;irliitem-1atE9oj6 doi€n,- 14 -v6ta'pdr.

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 34, Komisioni p6r geshtje gjyq€sore, legjislacion, dhe prap pa
pdrkrahje nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte per?

derh het vendi nuk dd ohet

Ju lutem. Do te veprojm€, dhe ndse konstatohet, do tE pajtohem. Por ne duhet
te v eprojm€ s epse k a mendime tjera, s'0shte kryetari i K omisionit, dikush
thote keshtu dhe und do td veproj sikur q€ eshte... Keta po insistojn€ se eshte
pa pdrkrahje, ata qe e kan6 pdrcjel16...

Mir€, amendamenti 34, Komisioni pEr geshtje gjyqEsore, legiislacion dhe

komizd kushtetetuese, Daut, me pdricrahje a pa pErkrahje?

Pa erkrah e! -P et D.B

Pa perkrahje. Kush dshtd p€r? Eshtd fiala pEr amendamentin 34.

s.tr:llri.iirsl rbih.r ra x!4.d . NdadE. KuErdir /Ndan5. Q.ErEa - Rru3.liaB T.r@ - }(dai / Posb. ultnux-ul
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(PolemikE. nuk d€eiohet qarte)



vendi B. Du o1 nuk dd ohet

Ju lutem. Kush dshte pEr kdtd propozinl i lutem le td goje dorEn, 19 vota.

Amendamenti nuk kalon.

Amendamenti 35, Komisioni pdr g€shtje gjyq€sore, legjislacin dhe kornizd
kushtetuese, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Po, kdtu thuhet - pa pdrkrahje, thot€ njeriu q€ e ka procedur€n!?

Jo, jo.'Komisioni le ta goje me shkrim. JariE Komisionet tjera.'..

Ju lutem edhe njd herd: Kush eshte per Komisionin kushtetues e liglvEnEs, le
ta gojd dordn. Pastaj procedura Ie td kontestohet me argumente. Un€
glithmond do t€ jam n€ favor t€ atyre.

i 1 jand p6r. Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 36, Komisioni pEr gEshtje gjyq€sore, i perkrahur nga Komisini
funksional dhe komisionet icryesore.

Kush Esht€ per? Ju falemnderit

A ka votd kunddr? Nuk ka kunddr.

A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 37, Komisioni pdr gdshtje gjyqesore, legjislacion, i perkrahur
nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Nuk ka vote kunddr.

A abstenon ndokush? Askush.

S.k.rrrl{l I Shlrbins ta tur@dlr - Ndlrid . XlEdil / NdanE r QrErlla - Rrutr NaE t6@ - l(mvE / Fo.]. . t {lflKd
Cqr.rpr.r drr6u(nr &.E6r , Cr]rl'I,r l(@r / !rp{. Be. - ,r.r. Iq.j.. lda - rNx / IIoEn l.HM}lX-,
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Kalon amendamenti.

Amendamenti 3 8, Komisioni per geshtje gjyjqdsore, i perkrahur nga
Komisioni funksional, por pa perkrahje td Komisionit td buxhetit.

Kush Eshte per? 23 pdr.

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 39, Komisioni pdr gdshtje gjyqdsore, i
Komisioni funksional dhe komisionet kqresore.

perkrahur nga

Kush €shtE pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush
-, --.,,-...,,... -.,.-.- r-.t-..,,

A abstenon ndokush? Askush.

Kalona mendamenti.

Amendamenti 40, Komisioni pEr geshtje glyqEsore, i
Komisioni funksional dhe komisionet krvesore.

pErkrahur nga

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.

A ka vote kunddr? Nuk ka votE kunder.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 41, Komjsini per geshtje Eeshtje giyq€sore, i perkrahur nga
Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Sekr.uri:ri i ShErbine rt XnHdir - NdanE. KxEndit/NdinE. Qftrila - RnEr NaD Taa. - Kdo!,i/ Posr.. UNMIK-'i
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A ka kush k-under? Askuksh.



Amendamenti 42, Komisioni per gdshde gjydqsore, legiislacion, i p€rkrahur
nga t€ gjitha komisionet.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r?
A absienon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 43, Komisioni p€r gdshtje gjyqEsore, i
Komisioni funksional dhe komisionet krvesore.

p6rkrahur nga

Kush dshtd per? Ju falemnderit.

A ka vole kunddr? Nuk ka kunddr

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 44, Komisioni per geshtje gjyqesore, i pErkrahur nga
Komisioni funksional dhe komisionet krvesore.

11,,^L .i-L+E -ri-o I., f^t^*-l^-j+
P\-r : Ju rarLrrulugt rL.

A ka kush kunder? Askush

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 45, Komisioni p€r gEshtje giyq€sore, legjislacion, i pdrkrahur
nga Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush €slrte pdr? Ju falemnderit

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Kalon amendamenti

S.krcurntj i Sharbin.E ra }tuEtrdit, Ndarrd I Xuxndt! /Ndane. Q.Erl{ - R.trg, Nau T.re. - Xosora / pon: . UNmK-ur
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Amendamenti 46, dy propozime:
a) Komisioni funksional;
b) Komisioni pdr gdshtje giyq6sore, legjislacion dhe kornize kushtetuese'

Do tE fhot€, do te shkojme p6r variantin a).

Kush 6shtd p6r variantin a) Komisioni funksional? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? 2 vota kunddr.

A abstenon ndokush? 2 abstenime.

Kalon amendamenti me variantin n€n a) tE Komisionit funksional.

Amendamenti 47, Komisioni p€r gEshtje glyqdsore, i
,. Kor,riisioni funksional dhe komisioriet kryesore'

p€rkrahur nga

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A ka votd kundOr? Nuk ka kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 48, Komisioni per geshtje gjyqesore, i p€rkrahur nga

Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush 6shte pEr? Ju falemnderit.

A ka votd kunddr? Nuk ka kunddr.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 49, Komjsioni per g€shtje gjyqEsore, i p€rkrahur nga

Komisioni funksional dhe komisionet tjera.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

s'rr'brh[ I sh'rhhe r' ('Eodil ' Ndrda ' 
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A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 50, dy propozrme:
a) Komisioni funksional, pa pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit;
b) Komisioni pdr gdshtje gjyqdsore, legjislacion dhe kornizd kushtetuese.

Nuk kalon varianti a).

Kush Eshtd pdr variantin b)? Ju falemnderit shum.

Kush dshtd kund€r variantin b) td amendamentit td propozuar? Askush.

A abstenon ndokush? 3 abstenime.

Kalon varianti b) i propozimit te amendamentit 50.

Amendamenti 5 1, prape dy propozime:
a) Komisioni funksional, me pErkrahj e nga Komisioni i buxhetit;
b) Komisioni pEr g€shtje gjyqEsore.

Kush Eshtd pEr variantin a)? Ju i-alemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka kunder.

A abstenon ndokush? 3 abstenime.

Kalon varianti a) i amendamentit 51, te Komisionit funksional dhe buxhetit.

Tani duhet ta votojme ligjin ne terdsi me amendamentet e propozuara dhe te
apro\uara.

Kush €shte per? Ju falemnderit shum

A ka ndonje vote kundEr?

Po, nese aq insiston Dragishe, urdhero.

S.lc.bri.ri lShi.iin.E lC KuEndjr -Ndarrs.XuEndlr / darro . Q*Lsl - Rrug. Nan T.r@ - KGda / Pon!. UNMI}({I
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!a, zbogjavnosti, dinim jedno obj aSnjenje - za5to Koalicija <Povratak> nije
glasala za zakon o j avnim nabavkama, zaprayo zaito je glasala protiv. Pravna
kancelarija IINMIK-a je stavila su5tinsku primedbu na odredbu dlana 3.1
Nacrta zakona, koja primedba, naZalost u Komisiji za zakonodavna pitanja,
ustavni okvir i pravosude nije prihvaden4 a radi se o odredbi Nacrt4 koja
preuzima deq ovlaS6enja Specijalnog... rezervisanih za Specijalnog
predstavnika Generalnog sekretara Uj edinjenih nacija i prenosi ih na
predsednika Made Kosova, 5to nije dopuiteno i zbog toga Koalicija
<Povratak> ne moLe da glasa za ovaj zakon, i zapravo zato je glasala protiv.
Hvala.

Ju falemnderit. 10 vota jan6 kunddr.

A abstenon ndokush? 8 abstenime.

Konstatoj se Ligji esht€ aprovuar me amendamentet e propozuara nd
Parlament.

(Duartrokitj e)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per - Za - For .............................Shumica - Veiina - Majority .....
- Kunder - Protiv - Against
- Abstenime - Uzdrzanih - Abstaned............

10 ...
08...

d vaz\l Seancen Plenare e n bashk uesl Oliver Ivanovi

S.tr.rrri:U i Sharhims ti r.:nwndir - Ndana . Klradir / dinE . Q.srisa - Rrn8. NaM T..a - K6o!a / Pon . UNn K-!i
Cdp.np,rr oq,un{du u}r6, - Cr_rr,l4r2 Xo.. /,rpuz BJe.-yn,nr Mzjx.TEE- Lo.o6o /n.6r}'IiMI{K-.

Asmbrx S.rvi..r S.s2r,rir l - A$.oblJ of K.!o{ / G.v.mm.nr Buidiry - Iroth.r Th.re S{rit - KGow / UNMK Pd

32

DRAGISA KRSTOVIC:

KRYESTIESI NEXHAT DACI:

anetar i Krvesise)



JJ

KRYESUESI OLI\'ER IVANOVIC:

Nastavljamo odmah sa radorybez pauze.

Prelazimo na tadku 4 - Prvo raunatranje Nacrta zakona o penziji ogranidene
sposobnosti.

Pozivam nadleZnog ministra, da da uvodno izlaganje.

AHMET ISUFI:

Td nderuar deputete,

Projektligii mbi skem6n e pensioneve te aftesise sd kufizuar, paraqet njE
skemd te re td pensioneve te aftesise sd kufizuar pdr banordt e K osovEs qE
jand perherd dhe plotdsisht me aftesi td kufizuara.

Me kete skem€ synojm€ te plot€sojm€ skemat tjera qd aplikohen nga
Ministria e Punds dhe Mirdqenies Sociale, si ajo e pensioneve themelore,
skema e ndihm€s sociaie dhe ajo e beneficioneve pdr invalid td luftds dhe
familjeve t€ ren€ nd 1uft8. Skema e pensioneve te aftesise sd kufizuar, siguron
pagesa te rreguilta per te gjithd p€rfituesit e saj. Pra, obj ektiv yri shtd qd me
kete skerne t'u ofrojrne ndihme financiare te &iithe personave qE jan€ p€rhere
dhe plot€sisht me aftesi t€ kufizuara mendore dhe Iizike, td lindura apo t6
fituara gjatE jetes, nga mosha 19 dei 64 vjeg.

Projektligji mbi skemdn e pensioneve t€ aftdsisd se kufizuar esht€ hartuar nga
Grupi i perbashk€t i ekspert€ve te Ministrisd sE Pun€s dhe Mireqenies Sociale,
Ministrise sd Financave dhe Ekonomise, Ministrise se Sh€ndetesise, USAID-
it si dhe eksperteve tj er€ nderkomb€tar qe punojnd ne kuad€r t6 Ministris€.

S.kr!!.ri2, i Sh;.tiD.E ra tGrndil - NdadE . KuEndI / Ndane . e.Etsa - Rru8r rE T..a , K@va / p6ri . UNMIr({r
C.rahp,r &Fmf,x.ixrffi6s - Cr,w'rmr. Ilo.oi. /rrp& Be. - t ,ur MijE T@ - ro.oM /noBr yHMltr{

As.abl) s.^ir6 s.d.t.rizr , a$.nnb oI taBom / G.y.mmnr Bufldtns - Morhs lhd6 stri - KosoE / uNMrx psl

Ministria e Punes dhe Mir€qenies Sociale, pasi ka shqyrtuar Raportin e Grupit
punues, eshte pajtuar qe skema e re e pensioneve td aftesise s€ kufizuar, tE
pdrfshije personat me aftdsi te mddha te kufizuara, td jete e qdndrueshme ne
aspektin fiskal, jodiskriminuese dhe td jet€ leht e administruar. Kjo skemd
eshte ne perputhj e me skemat ekzistuese tE sigurise sociale ne Kosovd.

Projektlligji mbi skemdn e pensioneve te aftesise se kufizuar parasheh nje
clema {E ^..^.1"-- ^; A^ tr; ^-l;l,^L-i '.x- iA ^::+Lxy! uv rr pur LU EJlLllE; qJLcrdrsL E l\uDUvgb.
Skema iu munddson q1'tetardve, me banim td perhershdm ne KosovE, te cildt
janE plotesisht dhe p€rhere me aftesi te kufrzuara dhe te cildt i permbushin
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kriteret mjekdsore dhe kriteret tj era per t€ marrd pagesa te rregullta mujore tE

pensionit t€ aftesise se kufizuar si njE e drejte themeiore. Pensioni i aftesis€ sd

kufizuar do t'u paguhet tt giithe pErfituesve, pa marre parasysh gjendjen
materiale te tyre, pra nuk do tE b€het verifikimi i gjendjes materiale t€
p€rfituesve.

Nd baz€ te kdtij Projekligji, pensioni i aftesis€ se kufizuar do tE paguhet nga
buxheti i Kosovds dhe metodologjia e p6rcaktimit te shumes duhet t€ ket€
qdndrueshm€ri fiskale ne te ardhmen. Shuma e pensionit mbi aftesine e

kufrzuar, sipas ketij Projekligji, eshte e njejte me ate te pensioneve themelore.

Ky Projektligj rregullon edhe gEshtjet e kompensimit dhe sanksionet per
mashtrim dhe fshehj e tE informatave, precizon mEnyr€n e ankesave,
administrimin nga Ministria e Punds dhe Mireqenies Sociale, gjegjesisht
administrata pensionale e Kosovds, metodEn e pagesds dhe datdn e fillimit te
implenrentimit

Duke ju garantuar se edhe sferdn e pun€s dhe t€ punesimit do ta rregullojmd
me ligje t€ standardeve td Bashkimit Ewopian, ju ftoj pdr sygjerime, verejtje
dhe, sd fundi, edhe miratimin e tij, nd m6nyre qd Ministria e Punes dhe
Mireqenies Sociale te mund ta vejE ne jet€. Ju falemnderit pdr v€mendje.

Zahvaljujemo se ministru Ahmetiju. Pozivam, po Poslovniku o radu,
predstavnike ili predsednike komisija, pre svega funkcionalnih komisija, da
uzmu red. Izvolite. J este li vi predsednik komisije? Pre svega, predsednici
komisija ili predstavnici komisija. Dobi6ete svakako i vi red.

Predsednik Komisije za socijalna pitanj a, Stoj anka Petkovi6.

s.tr.brt li I shErlim.w ra l(lErdit - Nd€rr&. xuEnd rnidad&. Q.Ernir - nrusr NaE T.ra - K6oYE / Pcri. uNletlK-ur
CEp.Dpstr danriHci: rrlz6r - Gqrllnxa Xorosz / rrpaz Bra. - rnxu ltilrjR Tdu - Xooe / nowr yllMtlr r

Alkmbly s.n .6 s.r.dsrirr - Asnrbly of ,(trow / Gormm.nt Buirditr3 , Morh.. Th.re srr4r Rosow / uNMl( Pst

Td nderuar deputete,

Duke ju falEnderuar p€r bashk€punim t€ gjithdve, n€ veganti Komisionin
parlamentar p €r punE dhe mirdqenie sociale, nE hartim deri m€ tani td disa
projekligjeve nd fush€n e mirdqenies sociale, dy nga to jane aprovuar nga
Parlament - Ligji mbi pensionet themelore dhe Ligji i skemes s€ ndihm€s
sociale, Projektligii mbi pensionet e aftdsisd s€ kufrzuar, q€ po e paraqes sot,
dhe Prqekligii tjeter qe eshtd n€ p€rgatitje e sip€r, eshte ai p6r shdrbimet
sociale. Legjislacioni i krijuar ne kdtd fushE, na jep shpresd p6r njd td ardhme
me te mire per qytetarEt tand n€ aspektin social.

KRYESUESI OLIYER IVANOYIE:



35

STOJANKA PETKOVIC:

U moje ime, komentar 6e dati Liljana Keni6, takodje predstavnik Koalicije
<Povratak>, zbog mog loieg zdravstvenog stanja, u jednom duZem periodu.
Hva1a.

LILJANA KI,NIC:

Poltovani poslanici, poitovani ministre,

Kao dlan Komisije za rad i socijalnu za-ititu, osedam obavezu da iznesem
svoje mi5ljenje o penzijama za ogranidenu usposobnost na Kosovo i metohiju.

Obzflop {a.p19-dioZeni zakon obuhvata zbrinjavanje dela populacije, kojije, s
pravom to rirogu'rtei,-najugroZeniji-i'koji se reStlm ieiisnim, ermi- itl
duievnim smetnjam4 nisu u mogudnsoti da se sami o sebi staraju, te je bilo
neophodno dati im prioritet u zbrinjavanju mnogo ranije.

U tom smislu, a polaze(i od osnovnih princip4 humanizrna i poBtovanja
ljudskog dostojanstva, ovaj zakon, svakako heba podrZati.

Sa formalno pravnog aspekta predloZeni zakon je bolje formulisan od
prethodnih zakona, koje je Ministarstvo predlagalo. Ono 5to se moZe zameriti
ovom zakonu jeste da ima nepotrebnih pojedinosti, ponovljenih redenica, koje
optereiuju ovaj zakon 4 neretko, dovode u zabunu. U pojedinim odredbama
zakon je dak restriktivan. Primera radi, dlan 4.2. predvitla da se lekarska
komisija sastoji od najmanje jednog kvalifftovanog dlana iz medicinske
struke i sluZbenik u Ministarstuu, da bi odmah, u slede6em stavu, 4.3. bilo
naznadeno da 6e sastav komisije, nadoknada i slidno, biti uredeno uputstvom
Ministarstva. Pomenuta restriktivnost odnosi se na mogudu diskvalifikaciju
podnosioca zahtetta, ukoliko se ne pojavi na pregled lekarske komisije, 5to je
nedopustivo obzirom da se radi o invaiidnim licima. Citiram deo dlan 4.6,
kaZe <Svi traiioci podleZu lekarskom pregledu i ispitivanju koje vrii iekarska
komisiju. Deo dlana 4.7. kaZe'. (Odsustvo na tom ispitivanju diskvalifikuje.
traLioca za penztju po osnovu ogranidene sposobnosti>. Trebalo je predvideti
da ie se invali-dno lice diskvalifikovati, tojest da ie im se odbiti zahtev
ukoliko se ne poj ave na pregled nakon drugog poziva a da pri tom nisu
opravdali svoj izostanak. O dlanu 9.4. koji predvida kaznene mere, mi5ljenj a
sam da je suvi5an komentar, naprosto ovoga treba brisati.

Po5to se radi o prvom ditanju zakona..-

s.kr.Eri.{ i sbarbim.k ra ltuEnd ,NdinB. xtrEnd,r /Ndad& r Q.*Igr -Rrus' Nam T€r@ - Kmvi / ?oj: . uNMtx{t
CeFrpxr orlrrxxGBr d]:6y, Cry"tfrs, i(oe.' / rDu: Ble. - r,s!! n 'jR Tro- ro.otu /noMr yBMrX-.

As.mb\,S.r!i.6 Serr.tari.l - A$.n$h or I(Mvo / cov.mn.nr Bultdin! , MorEr TI..6 Srr.er K6os / I,NMK posr
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...Ne, ne, Evo zavr5avam. Samo sam d ala obrazloienla oko tih pojedinosti,
primera radi.

Po5to se radi o prvom ditanju zakona, dakle o usvojenju zakona u nadelu, ne
Zelim da dalj e nabraj am nepotrebne i ponovljene pojedinosti u zakonu,
Koalicija "Povratak" ie kao i do sada, podneti amdnamane kako bi otklonila
nedostatke i poboljSala predloZeni zakon.

Moje s ugestije Ministarstvu zaradi socijalno staranje, bile bi da je, pored
predloZenog zakona, neophodno je dati prioritet u zbrinjavanju hendikepirane
dece u smislu financijske pomodi ali i u smislu pruZanj a pomoei za

rehabilitacij u i njihovom osposoblj avanju. Hvaia.

NganjEhere njeriu mund te jet€ n€ dilemd - tE pErs€risd ate qe n'parim eshtE

th€n€ ne seanca td mehershme, apo t'le td kalojd sepse nuk mund tE bEhet md
teper.

Mendoj, megjithat€, se eshte nevoja qe t'shtrojme disa nga aspektet parimore
t€ domosdoshme. S'pari flas pdr menyren e hartimit tE proj ekteve ligjore, qE

na vijne ne ketu dhe, natyrisht, edhe per proceset tjera qe mund t'pasojne.

Pa t'keq e flas. Nese merrni bailinen apo shkres€n qe ddrgohet si aktpErcjelles
per kete Projektligj, nuk kemi nje permbajtje korrekte dhe t€ konkretizuar
qarte. Kjo eshte verejtja pEr -Qeverine si teresi. S'eshte ne Ministrin€ nE kdtd
rast, por ajo eshte pjesd e vargoit te punds s€ perbashkdt. Ta zEme,
"Projektligiit tE aftdsis€ sE kufizuar" n'shqip citohet kesisoj, dikur e humbd
sensin, md vond nE materie. Nd tekstin serbisht del, n€ njE faqe, faqen
pErcjelldse "Projektligi per invalidd te pun6s", dikur del 'p€r aftdsi te
pakuftzuar" elj., etj.. Nuk kam hy nd analizd te tekstit anglisht. Por, kjo md
shtron nje dilen-re!? Dilemen se, per gfare projektligji €sht€ {ala? A eshte pdr

S.lr.ErD$ I Sharbinr.E la Kurndn - Ndidd. Ku*ndlr /NdanE. Qrwlra - Rrtrgl liau T.rer - K6o\'a / Posta. UNnIK-ul
C.i?@pr.i d.,nm*I.*x! oF6x - CrF'sIi, r.06r / rrpu: B@. - In.u: M"jx. T6e - Xo.oE / rb@r vfiMDx-r
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(Vdreitie nea kryesuesi: Liljana. da ne ulazimo u detalje. znadi samo u nadelo)

KRYESUESI OLI\'ER IVANOVIC:

Hvala Liljana. Fatmir Sejdiu, dlan Predsedni5tua.

FATMIR SEJDIU:

T'falemnderit zoti kryesues,
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proj ektligj p6r personat qd jan6 ne marrEdhdnie pune dhe pensionohen para
kohe pdr shkak te humbjes se aftdsive te punds, sikur qE mdton, ta z€m6,
projekti n€ gjuhdn serbokroate, apo esht€ {ala pdr projelctligj pdr persona, te
cilet, praktikisht nuk kane aftEsi apo zotEsi pune dhe qe n€ proces te mbrojtjes
sociale apo tE mbrojtjes sE pdrgjithshme duhet te hyjne n€ kategorind dhe nuk
e kane atd moshen e 65-vjetdshit qe kemi pase m€ herdt.

Sipas materies qe del, de1 kjo e dya praktikisht. Andaj na shtyne, thjeshte, ne
nevoj€n qd ta shqyrtojme si te tilld, ne kete rast, nE parinl por besoj me njd
domosdoshmeri qe materia qe nxirret ne kete pdrmbajtje t€ pdrgjithshme, td
jetE e perputhshme. UnE e kam biseduar edhe ne Kryesi, kolegdve t€ Kryseise
sd Kuvendit iu krritohet hiseda dhe qati ka nenE niE dilernts hilc i rnarra
vendim filiimisht, por n€ proces e sip€r td bashkepunohet dhe td jete e
pErcjellur si duhet kjo per tE pasur njE draft nd k6t€ seancd.

: ma, 'iaZeiire,-rri.tenin-2, :mik"po-.sh*oj, si nen, fia'slleshohem ne debat
konkret... Ky Proj ekt ka karakterin e raportit!? "Ministria ka caktuar
komisionin mjekesor per te pdrcaktuar...", etj.; "Ministria i ka caktuar
administrates pensionale te Kosovds dhe td administrates. ..", etj.. Sikur qd me
von€, nd 4.3 keni: "Ministria do te hartoj€ njE procedure pdr formimin e
komisioneve mjek€sore", etj.!? Logjikisht, e paperputhshme. Eshte shum e
qarte se te gjitha komisionet dhe formacinet'qd do te merren me ket6
veprimtari do te mbdshteten ne iigj. Ne nuk na intereson n'kdte faz€ se cila
eshtd ajo struktur€ paraprake e cila Esht€ bere jashte kdtij ligii. Mund te kete
iviinistria strukturd, sepse €shtE dashtC te intervenojd, por qd struktura e
ardhshme, e ekzekutimit te kbtij trigii, brenda Ministris€ dhe e organeve t6
tj era qd mund td jene, ta zeme - paralele, do t€ mbeshtetet n€ dispozitat e
liglit qe e miratojmd.

Mendoj qe duhet te kemi n'kujdes dhe nj6 gj€, prape po e them, esht€ e nj€jta,
ndse e mermi ta zEmd Projektligjin, tash Ligj i miratuar mbi skemdn
pensionale. Verejtjetjane dhen6 tE njesojta. "Duke marrd parasysh", thuhet se
jan6..., nd pjesen 11 "te misionit td administrat6s sd p€rkohshme td kombeve
te bashk-uara". Nuk €shre ne rregull. Eshte digka tjeter. fJshte anasjelhas.
ilsht€ struktura, ne te cilen mbeshtetet thjesht ne rreguiloren n.n. tE atij qe e ka
miratuar dhe qe ka qen€ nE fuqi dhe qE dsht€ ne fuqi edhe n6 fazen e
metej shme.

Ne perkrahim idene, ne parim, si Grup parlamentar dhe mendoj se do
t'punojme bashke q€ kjo materie, e insistuar qd te rregullohet, pra per keta

S.lir.hrnli i9*rbim.E ra Kurndir, Ndad* I KnEndn / Ndan@ . Q.r.hE - RruB. NaE T.ra.- t(sova / porr.. UNMIK{r
CdrEDpsrr tr_mmxfld}r oF6" - Cxy,llms2 }.o.o!./rrru, B,r. - rrn." Il.jr. Ttu - X.sE / ll.Er l,HMgr-r

a$.nblys.rvic6 s.ddzri,r, Asmbty or l(.!ioh / GoEmrar Bn ding- Mol}l.r rr.rE srr..l - K6ow / uNlrIK lo€t

Mendoj se, pavaresisht nga kjo, ndoshta do td jene verejtjet nga tE fundit,
sepse disa g€shtje mund t€ evitohen.

i

I
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persona qe kane aftesi te kufizuara apo pdr shkak te paaftesise se kufizuar t€
mbrohen edhe me 1igj, sikur qe dshG nje thirrje, e percjell paralel, edhe
Grupit pariamentar, por edhe e kategorisd tjeter qe t€ procedohet m€ shpejt
me ligjet tjera t€ kesaj naryre apo t6 k6saj fushe p€r mbrojtjen sociate ie
pergiithshme. Ju lalemnderit.

KRYESUESI OLI\'ERIVANOYIC:

ahvaljujem se gospodinu Fatmir Sejdiu. Haki Shatri, predsednik Komisije.
Izvolite.

T'falemnderit zoti trryesues, td nderuar deputet-,

Edhe pdrkundEr vdrejtj eve qd kemi, meqendse jemi pajtua nE parim qE ta
pdrkrahim ligiin ne leximin e pard, une si kryetar i Komisionit, p.oporoi qe
ligji te perkrahet nd kete fazd dhe verejtjet eventuale t€ nddrtohengjute p*6.
sd komisioneve.

Zahvaljujem se gospodine Shatri. Edita Tahiri, u ime poslanidke grupe...
Pardon, Flora Brovina, izvinite molim vas. Video sam Editu malopie pa...
Flora Brovina u ime Poslanidke grupe pDK.

UnE si lryetar i Komisionit per buxhet, dua t'ia pdrkujtoj me kohe zotit
ministdr qe pdr leximin e dyt, para leximit te dyte, per punen e Komisionit p€r
buxhet, sidomos, nevojitet nje deklaratd financiare n6 te cil€n do t€ shifei sa
do t'i kushtoje buxhetit te Kosoves aplikimi i kdrij ligii. Ministria ka numrin e
njerente qe do te perfitojne nga ky ligi. Dola ta them kete dhe vetdm t'ia
plrkujtoj paraprakisht qe t€ mos vonohet, sepse ajo mund te jetd pengese
objektive per miratim, ne leximin e dyte. Ju falemnderit.

KRYESUESI OLIVERIVANOVId:

HAKI SIIATRI:

FLORA BRO\INA:

S'ka rendesi. Ne emer td Grupit Parlamentar, por edhe nd em€r te Komisionit,
pasi qe jam edhe nd Komisionin pdr geshtje sociale, nE parim mbroj dhe

s.knuri.ri i shart rmeE ra (rnndil - Ndidd. t(nkndll /NdInF. Q.Errsa, Rrua: N6n I@ - xEova / poia. uNn rx{tc!rp.Ep,,' sytrM,H*H ur*6x - cyF"*u, x:o.os: /,rr-i r"-. , y-,i, u,;.. r* - x".i.i i il_, vnuux-
As.,$t).or rir.ow / CoErnh.m Buikti.E _ Mdhs Thdd SrrEl - KME / uNMrK p6t
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kerkoj qe te perkrahet ligji per mbrojtjen e kategorisE me tE ndjeshme, pra t€
atyre qdjane te paaftd - ta mbrojn€ veten.

Megjithatd, edhe un€, si bashkefoldsit, mendoj se ky ligj ka gabime, td cilat
mund tE pdrmirEsohen nd, fazat qd do td pasojne, idhe n€ kuader te
diskutimeve dhe nd amendamentet qd do td proporth".r, pra qoftd edhe nga
Grupi ynd Parlamentar.dle 

]/e.p Komisioni, per-u..y" se gabimet rrjeafrin iene titullin e kdtij projektligii, ku theksohei se frojekthgji per aftesite'e
kufizuara - pdr personat me aft€si td kufizuara. Ofre, e aya, per mua eshte e
palarte a do t'u sigurojmd pensione apo ndihmd td p€rhershml sociale. TjetEr
eshte ndihma sociale, pasi k6ta nuk kan€ investuar nd buxlet, nuk tand
punuar asnjdher€ dhe jane persona q€ nuk kand akumuh;ar qjete p€r pension.
Per pension akumulohen n{etet dhe pastaj jipen. Keshtu kemi O6re edhe per
pensionet bazike, mirdpo ateherd kemi pas6 td qart€ se po flasim per njerdzit
td cil€t kane investuar ne buxhetin dikur.ose jo dh9 i kerru qrrujtu. perision".

' - .Megiirhard; ne:kerd-rast.: ihendoj i;e. fituIr|dlfiet.t+ ridiyslioh;:diie td' thuhet -"ndihme e perhershme sociale,,. Nejse, kEto do td rg.edhin me tutje ne
diskutim,

Do te permendi edhe nje gabim tjetEr, qE ka ndodhd, ndoshta rasrdsisht ose
eshte perkthyer gabimisht. Und e dij sL ekspertdt kan€ punuar ne guhen
shqipe, mir€po ky gabim nuk eshre ne gjuhen serbishre dhe cshte gu#* qE
duhettd reagojme. pdr shembull, ne nenin 6,prka 6.4, nen c) nurier 2, ku
thuhet se: "n€se nuk ka person q6 i pdrmbush kerkesat " parag.afrt,,, s,di
EfarE, thotd "kerkesat e tilla p€n-nbushen n€se personi", doniethen6 pas
vdekjes se personit ateherd mund t'i marre kEto m.lete famirya dhe ..e personit
te vdekur dhe ne rastin kur jand mE shume, aiehere e terr ne ijese te
llabarta secili dja16". UnE e dij se Ministria nuk ka menduar ne ,isecilin
djale", por nd "secilin ft,mije,,. Ky gabim pra duhet te pErmiresohet.

!11daj, ka gabime te tilla, por n€ parim mendoj se duher t6 mbeshtesim
Ministrind e cila perkujdeset per ketd kategori shum te ndieshme dhe rigii te
aprovohet.

Une, po ashtu, pdrs€ris nje verejtje qd e kam thend se Ministria ka mund t€
gjitha keto gdshtje sociale t'i pdrmbredhe me njd paket-ligiesh p6r mbrojtjen
sociale, qd do te ishte shum m€ e pdrshpejtuai ne mbrojt"n ,oiiul" ane tete
mund ta beje edhe m€ tutje. Ju falemnderit.

S.krltrri.rr r Shartih.x ra KuE dar - NdEnd . Xlhndlt / Ndan6 . eErirr, ing. Nau Tda - X6ovr / ponr . UNn tK-ui..iI:lIT 1ll-:*1",.*:6! - c*rn,-x: rio@. /rr,o; &*", r".;,,r,j;;; --iil..- ji"j_. rrruux-.
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obema

$upe

Zahvalj$ern se gospodi
koleginicama. Gospodin
<Povratak>.

Joi jedan put
Krstovi6, u ime

se izvinjavam
Parlamentame

Brovini.
Dragi5a

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsedavaju6i, dame i gospodo poslanici,

Odredujuii kategoriju lica na koja se odredbe ovog zakona odnose, predlagad
unosi kategoriju lica sa stalnim boravkom na Kosovu, a kasnije ga
izjednadava sa institutom prebivaliSta. u obj ainjenju nadleinog ministarstva
se kaZe da se prebivali5te dokazuje lidnom kartom UNMIK-a. Odigledna...

' Bojim, se ,da se',ne des', da,..se jq4a..lica..koja su raseljea a izvan Kosova ne
obuhvate ovim zakonom 5to svakako ne bi bilo dobro.

Kao i u drugim primerima, u tekstu ovog zakona, predviclaju se inkriminacije
koje su kao dela predvidena krividnim zakonom, Sto ie Komisija za
zakonodavstvo, ustavni okvir i pravna pitanja posebno da obrati paZnju i ja
navodim takav primer. Evo, recimo dlan 9.4, <Lice koje svesno daje laZne
izjave i netadne podatke>, i tako dalje, i tako dalje <kazni6e se novdanom
kamomod 10.000 evra i1i kaznom zatvora o d najmanje 5 godina>. Molim
vas, privremene institucij e samouprave na Kosovu... Ustavnim okvirom nije
predvideno da privremene institucije predvitlaju krividne sankcije i kriviEna
dela, i mislirrr da ovde mora ozbiljno da se interveniie i Komisija za
zakonodavstvo i ustavni okvir ie imati veliku odgovomost.

Osim ovoga, meni je poznato da je, kad je upravni postupak u pitanju,
primenjiv zakon na Kosovu Zakon o opltem upravnom postupku, koji je
vaZio u biv5oj jugoslaviji. Ovde su napravljene takve odredbe koje unose
potpunu konfuziju u pogledu Zalbe, upravnog spora i drugih instituta i mjslim
da ie i ovde morati ozbiljno da se intervenise da bi zakon bio koliko toliko
bolji.

Dakle, sledi jedna ozbiljna amandmanska procedura i mislim da 6e sve
komisig'e, a narodito Komisija za ustavni okvir, pravna pitanja i
zakonodavstvo imati veoma ozbiljan posao. Hvala.

s.rrc,,riJ0 isht.bi rr ri liuEndit, Ndarr6 . xurrndir / Ndrd& . o.ErEi , R4Sa Nau Ttu _ K6orl / fon2. UNI|] K-ulc$p.x,pni, 6-yn mix.r,r dF6x - cl<]-lB ja xorou /,,ru, r*. - y""i. rv,;- r* , r"i.* i n._, rrnrur-,Ais.mb\,Srni..s S..rdari,l - A$.mbly or l(Dss / CoHn.n. Buitdins_ Mdn.r Tn.re Slrci - K@o / UNruK 16l
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Zotni kryesues, kolegd te nderuar,

Personat me aftdsi t€ kufizuar nul ja.nd rd afte per pund, e disa prej tyne as p€rperkujdesje ndaj vetevetes..pra,,dai, k6rkojn6 ingilrri^air" rrri"-i*" 
"itlreper ato familje nd te cilat gjenden. Komisioni pdipunc dhe mireqenie,;;1";,ka patur kerkesa te shpeshta qd t,u jipen ntiirrrre materiale personave menevoja te posagme, tesflu O! zgfiihla ligjore me ane tC pensionit teperhershdm do ta lehtEsoje sldogut< jeic4 ef,|e, ashtu te ,erfrtiie ie Gy.J

':personave, Nd'k6rs piojektligi peif'shilerr kiiterei'elpeicatttifriit'rdatEsi'wi tekufiziuara dhe kush do t,i zbatoje ato pagesa, kompensime, ,urfrion", uot.*ne vendime td padrejta.

Verejtjet tona kishin me qene ne vlerdn e ulet tC shumes se ketij p"n.iooi, .cila. nuk Esht€ signifikante p€r pdrmirdsimin e kuaritetit te jetds, 
"ai. *lrtu'teveshtire te ketyre personave.

Ekziston njd patogiikshmdri glate shkruarjes se kritereve pdr percaktimin eaftesive td kufizaura kir l;pet qe te b€het progrozi* i aftEsis€ se kufizuar teperhershme. Nese aftdsia e kufizuar eshte e p"erhershme, prej vet titurlit eshtedefinuar.prognoza e saj. Kohezgjatja prej giashte *r";"!!ei,i jip;t;;;;;;
::',:":YI1ti:_11,,L:tn: 

per pe.soni", t"r*te ne,*,,ptoh"t'qe adminis;;;;;
uo re rrurret me reallzlffrn e ketij projektligji, nuk eshte efikise.

Meglithat€, ne si Crup parlamentar, pdrkrahim k6t€ projekttig dhe ipropzojm€ kdtij Kuvendi qe ta miratoje soi ne parim. Ju faremnderit.

KRYESUE SI OLI\'ER IVANOVIC:

Hvala Dragi5a. Gospda Zylfije Htndozi, u ime Grupe Alijansa.

ZYLFIJE HUNDOZI:

KRYESL]-ESI OLIVER IVANOVIC:

Hvala gospodo. poslanik Fadil Kryeziu.
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Zoti kryesues, td nderuar deputete,

PEr mendimin tim esht€ pdr t'u vler€suar dhe pErshdndetur angazhimi i
Ministris€ q€ t€ marr€ ndn mbrojtje t€ ligishme personat me aft€si td
kufizuara, mir€po mendoj se ne kdte Projektligi, q€ na servohet ne dhe gfard
dsht€ intenca e glithe deputet€ve dhe grupeve parlamentare qe japin perkrahje,
duket sikur Parlamenti po merr primesa td nj€ filiale td Qeverisd,. sepse nuk do
te i shte gj€ e keqe q€ t'i sygjerohet Ministris€ dhe Qeveris6: ligii qe eshG
kofuz, ligli qE nuk percakton qart€ kriteret e p€rcaktimit te aftesise se
kufizuar, domethdnd td kthehet mbrapa dhe t'i jipet koh€ ne ripunim dhe nE
p€rgatitje. P€rndryshe, tashmd mbetet detyr€ e ketij Parlamenti, e
komisioneve punuese qd tE merren drejpErdrejt me nj€ pun€ qe do t€ duhej ta

.*. kryente, pra nd kdte iast, Qeveria pEi{<atEsisht lvlinistria.

Nga fjala e mjnistrit, u nd kuptova se ne kete ligi, p drkatdsisht ne mbrojtiet
pensionale td ligjshme, do te merren te &iithe personat me aftdsi te fituara ose
te lindura. N€ fakt, aftdsi e pakufrzuar p€r pun€ nuk eshte e kategorizuar.
Mund td kemi njd invidid qe ka aftdsi deri nE nje shkalle te caktuar, por n€
parim merren te gj ithe n€ mbrojtje pa kategorizim edhe pse ne kemj individ
qe kand afinitete per pun€, nuk mund tC kryejne pun€ sikurse ben individi i
shendoshe ose mbaron punet nd nivele t€ plot€ te gjendjes se tij fizike,
mendore e te tjera, por ne fakt nuk merren n€ mbrojtje qd te gjithe.

Une do tE propozoja dhe ne parim jam qe hgji t'i kthehet Ministrisd dhe ajo tE
merret me ripunim t0 saj, ose natyrisht, do t'na duhej nje angazhim shum m0 i
madh qd ta ndihmojm€ ne kdt€ rast Ministrin€ nE pdrpunimin m€ t€ plot€ t€
keq ligii. Ju falemnderit.

KRYESUESI OLIVER IVANOVIC:

Zahvaljujem se gospodinu Kryeziu. Ako sam dobro razumeo, ovaj je predlog
da se... predlog zakona vrati na ponovnu raspravu, odnosno lrati na dopunu
Vladi i na korekciju. Jesam li dobro razumeo, gospodine Kryeziu?

Okej. To je, od prilike, ista stvar. Po poslovniku o radu mi moramo odmah
raspravljati o ovom predlogu, a ne nastaviti raspravu dalje. Za to ja, ovaj

Srlr.E.iitrl Shlrbim.4 ra KuEndir- NdarrE.ltur.dil r Ndane. Qerlsa - RruE: NEE T.rz - X@va / posr!. UNnflK-lr
C.{r.Dor., *}nu.N.{NioF6r, axIn'rmx: l{o..D /r.p&18,&.- y',ur M:jR ro.E - Ko..M /n.ri ylJMrK-.
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predlog stavljam na glasanje.. po poslovniku o radu, ne moZemo raspravljati
dalje! Sigurno! Arsim Bajrami

ARSIM BAJRAMI:

Mendoj se eshte e nevojshme tE sqarohet se a dshte fala pdr propozim t€grupit.parlamentar apo propozim konkret. NEse €shtd i g.opit ;..1r;;;ateherd duh€t seriozisht paraprakisht t€ diskutohet dtre ne qote se ka vareide
serioze, at€her€ duhet t€ rikthehet. Mir6po, un€ mendoj se shum pr"e il;'";t'i kryeje edhe Parlamenti, edhe nd qofte se nj€ ligi nuk na vj"n sii aufr"t. fe.gka ekziston Parlamenti? I- kemi komisionet, e klmi lexirrnn 

" ay,te ahe llgjimund td pdrmiresohet. K€shtu q€, und propozoj , nd parim te votojmd flglin]epastaj komisionet parlamentare te japin u-"rrdu*.rrt" konkete"dhe lftii tepermirdsohet.

KRYESUESI OLIVER IVANOVIC:

Zahvaljtjem se. Muhamet Kelmendi.

ItUHAME T KELMENDI:

Zonja dhe zot€rinj,

Me t'v€rtete esht€ p€r t,u p€rsh€ndetur njd inisiativ., te cildn eeveria, p€rmes
Ministris€ pdr Pun€ dhe Mir6qenie Sociale e ka paraqitur ttit A ,"p.rt"_i ieu.ejmi mi nje fushe jashtezakonisht te rendesishme dhe tE prekshme te
shoqerisd kosovare, e cila kdrkon domosdo rregullimin me ligi.

Prandai, und n€ em€r timin persoaal, si deputet, persh€ndes inisiativdn e till6,por duhet ta t€rheq vErejtjen n€ disa gEshije, per^te cilat mendoj se ne kuad#
16 

pl?":.dll-it t€ mdtejshEm, duhet t€ tihei tu;aes i veEante sa i pErket k€tijProjektligji.

S€ pari. Kishte me qend shum md mir€, pdr gka u shpreh mendimi ketu, qC nemenyrE t€. pdrgjithshme, t€ r€ gjitha fushave, nga ldmia " titti terreguloheshin, sepse nuk do te kishim kunderthenie-, *osma.reveshie ieItgiele, por te gjitha do t€ shkonin dhe ishin nd harmoni me njera-tjetren dhesigurisht se do t'na dilte nje kompleksivitet i ligjeve qe do te rreguttont" rle
fushd kaq te ndieshme t€ siroqdrise kosovare. Keihtu nuk e kemi. Kemi arritur
te njd projekt ku nga vetd titulli i saj na jep td kuptojmd se kemi td bdjmd me

s.t r.l.ri.ti r shlrllmE ia ,<!6dn - Ndso.---- *1",,i....'"1".1- "*ns ' KuEn'r{ /Nd'd@ ! Q'Er6' - Rruer N'E r.,a ' Kevi / Pon,. uiMrk.ui
A;,..;,r:i;;;; ;,';]il#;Iiffi'"J:r..:l#.Ti"h;,]ui,"r#*H^I:iaj,llu_.^i,l*r
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nje.projektligj i cili rregullon pozicionin e t€ &iithe q),retareve t€ Kosov€s, t€
lindur apo t€ krijuar m€ vond me aftEsi t€ ku{i7uara. tihe, nd qoftd * -elriri-"hyjm€ n€ analizEn e ketij rigii, atdher€na dalin dy shryila kryesore te teiiiprojekti te cilat jane te perfshira: nj0, persoant me-aftesi te r.unru.u Jr," .Jdyi invalidet e pun€s.

und mendoj se ne ketd drejtim duhet t'i kushtohet nj€ r€nd€si m€ e madhe,
sidomos nga harhresit, nd td ardhmen td kdsaj geshljeje, neper komisione.
Sepse, nd qoft€ se kemi t€ bejmE meprojekthgj'dhe-silfylt^i ,"gunte qe-i
kushtohet kdsaj fushe, me aftesi te kufizuira te-lemi te b;jme qe ,g" ail, 

"par€ e iindjes e deri n€ momentin e vdekjes dhe nuk mund ia peicaklojme ne
v1tg, nd vitet e 17-ta, lg-ta, 1g-ta, 50-ta a 60-ta. por, duhet momenti i iira.;",si i tille te mirret dhe deri nd momentin e vdekjes, sepse me aftesi'te
pakufizuara jane te gjithe ata tE cil€t kan6 lind€ upo k i;ot 

"n 
gjatd zhvillimit

shoqdror e.tutje. Dhe, e dyta, kemi te bejme me personat te cilet kan6 qend n6
marredh€nig punq qe i. kane_p:tguar kontributeq -nd .krixl€r.-te I te; ciler", ta
zdm€,.kemi edhe ketu deputetd dhe q€ gjatd m:gEs prej GjakovEs, prizrenit,
Prishtin€s apo prej ku ta dij une, deri let _ 

" 
Uere nje-ndeshje, mbetet i

paafte- Shtrohet pyetja - qysh duhet t€ rregullohet kjo? A i [u p"g*
kontributet? Prandaj, duhet td rregullohet n€ menyrc te veqante, duke- marrE
perbaz€ k ontributet e j o me bazE3 5 

"rro, r"p." ui ka p agua. k ontributet e
veganta nE kuaddr r€ dertashme, qe dy vjet i paguajmd te giithe dhe duhet te
rregullohet me ligi, e nd kuad€r te keiaj duhet t,i jipet nje rendesi
jashtdzakonisht e vegantd sepse eshtd vdrtete e nje rendesielashtez;konisht te
vegante.

Kete e mora un6 vet6m si deputetd te Kuvendit. p€rndryshe kemi n6
marrddhenie p,ne njerez te cil€t paguajn€ kontributet e tilla dhe duhet te kemi
kujdes td vegante, sepse kjo eshG nje g€shtje ku njerEzit paguajnE kontributet
e tilla. ne momentin e caktuar krijohet invaliditeti, komisitnltJane krijuar dhe
ne tani atij i japim 35 euro, nj€ ndihm€ sikur gdokund tjeter, per mlndimin
tim €shtd jo e drejte, eshte_ papdrgleglesi karshi atlre qyretareve. prandaj,
mendoj- se d uhet te rregullohet nd m€nyrd me detajizuar, ne m enyre me ie
qart€ dhe t'iu japin mund€si komisioneve qe mbi Lete projekt, duke patur
pdrbaze dhe piopozimet e sotme, td punojd dhe ne te ardhmeq me tE vdrtetd ta
rregullojmd kere fushe. Mos ta kthejmd sepse nuk i sherben u.t,,.,jt nfri_i upo
moskthimi' Duhet ta pranojm€ dhe mbi bazEn e tille te ndertojmJ tete tigi. iu
falemnderit.

KRYESUESI OLI\'ER IVANOVIE:

Zahvaljujem se. Gospotla Nafij e Berisha.

S.lrturi.d I Sh.rb'm r XlErdir - Nd. d .IGEd / Ndan6 . Gq6a. Rrua. Nad TEa - li@E, ptrc!. rJl\MI(d(dp.Dl,'r B,,,-Harr cE6r. crF.-rr 1"-r /,m-j a*.. y".i, x,i* ii. ii- iii* ,nu,x.as.hbrt s.rui.d s.6.Dri:, . 
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I nderuari kryesues, t€ nderuar deputetd.

Pasi qd foldsit e deritashem pdrmbledhEn nE njE aspekt shum v€rejtje dhe
propozime td mia, un6 nuk do t'ju marr shumkohd, por kisha bdr€ nj€ lutje
Ministris€ qE p€r pundn e mdtutjeshme, ne k€te ligj, sepse komisioneve dhe
deputetdve lier€ me siguri do t'iu interesoj€, t,na ofrojd njd cifer se sa nj erdz
te tille ne Kosove jand td cildve iu pdrket ndihma me kete ligi. pastaj, sa mjete
nevojiten. Mirdpo, giithashtu kdrkoj nga Ministria q€ t,na informojd se edhe
sa mjete Ministria mund t'i ofroj€ jasht€aty.e planifrkjmeve nd rast td
amendamentimeve tE ndryshme nga ne si Komision ose si deputete te
ndrysh€m.

Sepsb, ne prakhkeii e dcriiashme, ju lut.em vet6m pak...- Nd pralxikdn e
deritashme, ne te gjitha ligjet qe i kemi aprovaur, n€ pdrjashtim td
pdrmir€simeve td gabimeve gluh0sore dhe ndryshimit te renditjes sd fialive,
asnjd amendament pErmbajt€sor n€ ligjet pdrkatdse t€ kesaj Minsitrie, nuk ka
mund td b6het.

Nuk eshte pranuar amendamenti n6 vlerdn e lartdsis€ s€ pensionit te pleq€risE
p€r shkak te mjeteve, gld qd as ne nuk kemi qene te kdnaqur dhe nuk esht€
pranuar amendamenti n€ lartdsin6 e ndihmds sociale dhe zgierimit te aplikimit
nd lart€si, domethdne, td perfshi{es se nu'n'it md te madh te familjlve ose
kandidatEve n€ ndihmen sociale. Besoj se te njejten pune edhe komisioni me
ketd rast do ta beje, sepse s'kemi me be asgid tjeter vetem kemj me berd
p€rmir6sime ose ndryshim t€ fialive, nd radhitje t6 neneve, pdrmirEsim tE
form€s e asgi€ s'do rd kemi munddsi td b€jm€, nE permbajtje.

ldhe njd herd kisha pEr ta lutur... Kdshtu, mendoj se ligli nuk eshte i qarre se
kujt i dedikohet. Me shum i perngjan€ njd rregulloreje qe pasi te ishte
aprovuar nje ligi i mire mbi aftdsite e kufizuara, se sa ligji. Ju falemnderit.

NAFIJE BERISILA.:

KRYESUESI OLIITR IVANOVIC:

Zalwaljujem se. Sabri Hamiti. Ja vas molim samo za malo strpljenj e. Nema
vi5e diskutanata i zavr5icemo sa ovim.

s.lr.b.t u I sha.tins ta l(JEdir - Ndadd. I<uqdfi / Ndand.qE.tr_ R !t. N&r Tda, K@ya / I\,6l. r rJxlltrx{ncdD.Er.r drrol.rxir trr. - c-r"*.. x..o., r,,Doi ou. - y",i. r,r.;* r-_ - i.;, _ yxr,rxxl
Asrmbrt Sdn.6 s€d..rar - As!.obly or X6oE / coBmr Edtdin! - Morh, tna.a Sbet - In6orc, uNn Kpd
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Kolege te nderuar, une ndieva per nevoje, pasi pdrcjella debatin, G jap nje
sqanm.

Ne, ne Grupin Parlamentar, bisedojmE zakonisht para kdtlre diskutimeve td
ligjeve dhe kemi bere kdshtu edhe kdsaj here. Pa marrE parasysh se dshte
konstatuar qe gfendja e tekstit G liglit te propozuar nuk eshtd e kdnaqshme,
duke pasur parasysh nevojat per nxj er{en e nje ligii, ne megjithatd, kemi
vendosur, pra Lidhja Demokratike - Grupi i saj, qd ta kalojd ne leximin e
pare.

Une e dij qe keG e keni degjuar p6rmes perfaq€suesit, ne kdte foltore, te LDK
- Fatmir Sejdiut dhe propozimi ynd eshte ky. Tj eter eshte qd ka deputete qd
kane qef me i dhdnd opinionet e veta, e ky eshte Parlament dhe i japin
opinonet e.veta, r'ihe s'ka.kurrfare-protrlemi,:qofic si ajo,e=K:r;rezj.l{ qC e:hrte.ne
foltore, qofte ajo e Fetij e K€puskes qe ben zhurmE atje, e s'e ka dhdne ketrLr.

Pak a shum un€ degjova se jand te nj djtat qEndrime, po kjo Cshte e drejte e
tyre. Pra, LDK e pranon nd parim kete tgi. Ju falemnderit.

Zahvaljujem se. Da li jo5 ima diskutanata?

Une dua t'ju falenderoj per mir6kuptimin qe keni pdr tE shkuar m€ tutje ky
ligj, jo per arsye tjetdr, por pdr shkak te presionit t€ madh qe kemi pikerisht
nga kjo kategori qd i behet Ministrisd dhe ju, besoj e keni pa edhe permes
televizionit dhe p€rmes veprimeve td vazhdueshme tE atyre q e kan€ nevoj€
pdr nje pension. Une e dij, vlera nuk eshte e mjaftueshme, por buxheti i
Kosoves eshte ky qe eshte.

Verejtjet q€ ishin per formen e projektimit td ketij ligli... Mos te harrojmd une
kdte ligl e kam hartue ne fund te vitit 2002. Mezt, viti 2003, qe te mund te
vj en deri nE Parlament. Kjo procedurd, qe nga dy kanalet, edhe pdrmes
vendoreve edhe nderkombetareve, ka faza kur ndalohet diku per shkak te
neglizhencds ose td byrokracisd ekzistuese.

S.krd.rnrii ShErbim.r ra ltuwndir - Ndartd. K!*'dii /Ndan5. Q.Erisa - RtuSr NaE T.ra. - KMr,a / p6rr. tJl{Mtx-lt
CdF€nprn dFM,,<Kr ulx6x , CxtdBnuz Xorcz / r?sr B@. - rr'u lvlrjk T@ - rooe / nor: yfiMHr{
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SABRI TIAMITI:

KRYESUESI OLIVER IVANOVIE :

Pozivam minsitra da da dopunska obja5njenja.

AHMET ISUFI:
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T-jeter gje, qe dua te them, eshte ajo se dshte krejt e qartd {alia ku thuhet: ..16

gjithe persoant me aftesi te kufizuara, te lindura ose tE fituara,,. Domethen€,
gjat€ kohds nd pun6, ne aksident ose diku tjetdr eshtd personi i paaft pdr pune.
Ai meriton kete ndihme, kete pension.

Pastai, nuk dshte as e ministrit, as e tjerdve td vlerdsoje aftesinE e kufizuar,
por dshte e komisionit mjekdsor i cili p€rcakton kEt6. prandai, mos t'i kalojmd
shum tjetdrkah k6to gdshtje.

Dhe, ne fund, meqd jan€ komisionet parlamentare, do tE munden me
p€rkushtim td ndryshojne pdrmes amendamenteve kete hgj dhe und do tdjam
shum i kenaour oE t'ietd niF lioi <hr,r', i c nliL,rp"l"a- m.irts - 6 rvr I urr, rgprE;
edhe Ministria ime nuk do td ket6 telashe me ata qd do td kend kete pension
dhe po ashtu sa eshte i Parlamentit po aq €shte edhe i eeverise jhe i te
qiithdve bashkd. Ju falemnderit.

Zahvaljujem se gospodinu ministru. obzirom da nema viie diskutanata, ia bih
iskoristio samo da kazem da bih na vaiem mestu, ove ozbiljne primedbe koje
su stavili poslanici, shvatio kao opomenu, jer ovoga puta je veiinsko
miSljenj e da ovaj zakon u nadelu prode ali se neie... neie biti veliko dudo ako
neki od vasih narednih predloga zakona bude odbijen. potrebu za donoienjem
ovakwog zakona i tvalavajtci mnoge koji dekaju dono5enje takvog zakina,
svakako ce uzeti u obzir parlamentarci, ali na vama je-da profisionalno
pripremite taj zakon i da ne ostavlja dileme podev od samog ,uriuu pu do toga
na koga 6e se i na koji nadin odraziti dono5enjejednog takv;g zakona.

Obzirom da nemamo vile diskutanata, ja pozit,am da komisije, normalno, u
svom narednom radu, u svom narednom periodu ozbiljno tazmotre sve ovo
Sto imamo kao predlog i da naprave primedbe, one koje 6e zapravo zakon
popraviti do mere da on bude primenljiv na sve i da bude adekvatan i otkloniti
sve ove dileme koje su u nadelu danas pomenute.

Stavljam predlog na glasanje.

KR}'ESUESI OLN,'ERIVANOYIE:

Ko je za ovaj predlog? Ubedljiva vei.ina. Hvala vam.

Da li ima protiv? Nema.

Da li ima uzdrianlh? Jedan glas :uzd.izar.

S.krebri,d iShirbim.k rr }tuEodir,Nda.rE. Kutrdn /NdEne r e.xrrsi, Rrlgz Nip Tre., t(MvF / pon. r UNI{tX,utcdpapsur cyExKE u*6n - cr-F,-Hr xocoE: / 'r-" r"a., y",,i, v";* i*. - i:,.."" ii-.-, vnnrrx-,,enbr!s.m.6 5r.r.,.rrrr - Ar*hnt! or XGo6 / Crwmma.{ Bui,diq_ Mdh.r Th.re Sr.d _ KGow / UNMrx p6r

i

I

j

I

I



48

Znadi sajednim glasom uzdrZanih, predlogje usvojen u nadelu.

Prelazimo na slededu tadku dnevnog reda - tadka 5: Razmatranje preporuke
Komisije za pravosudna pitanja, zakonodavstva i ustavni okvir o imenovanju
sudija na osnovu dopunskih podataka.
Pozivam predsednika nadleZne Komisije da se obrati, gospodin Bajrami.

Eshte fiala pdr dy raste te mdhershme. Komisioni m€ herEt ka k€rkuar t€
dhEna shtes€. Nd€rkohE ne i kemi marrd te dh€nat shtesE dhe kemi konstatuar
se tE dy rastet mund td propozohen pdr zgiedhje, pdr shkak se nuk kemi gjetur
pengesa nd emErimin e tyre.

KRYESUESI OLIVER IVANOYIC:

Zahvaljujem se. Da li se ko joS javlja za red? Ne

Stavljam predlog na glasanje, sada uz podriku Komisije

Da li ima protiv? Nema

Ima li uzdrZanih? 5 uzdrianih.

Konstatuj em daje predlog prihva6en.

Taika 6 - Razmatranje predloga skupitinske Grupe DSK o imenovanju
pojedinih dlanova skup3tinskih komisija

Predlog ste dobili u prilogu

Da 1i Grupa DSK ima potrebe da pojasni ne5to? To je formalno - disto

Stavlj am predlog na glasanje.

Ko je za? Hvala.

Ima li ko protiv?

S.L..u.hn ISharblm* rl KlE dlt - NdadE. Xlrndfi / Ndine . Q.Eris: - Rru!, NaE T-@ - K@va / Pom. UNIillX-ur
C.r'r.Dp..t drrsrxqx! uld6r - CjF'lflrr r....t / rD B@.-r,q,MaiET@-Xooe/nol|nyHMtlX{
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ARSINI BAJRAMI:

Ko je za? Hvala.
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Da li ima uzdrZanih? Nema.

Konstatujem da je predlog usvojen.

MeqenEse nd mbledhjen e ardhshme, nddr pikat e para do ta shqyrtojm€
situatdn aktuale politike n0 Kosove, propozoj dhe kerkoj q6 pEr mbledhjen e
ardhshme t€ ftohet per nje fiale kryeministri i Kosoves dhe t'na njoftojd p€r
pirgatiijel r.1€'kir bEr€ pel Iillirnirr e kontaktevc te para. N.jekolisesisht uriJ Ilcrj
qe td vjen edhe kryetari i KosovEs dhe t'na tregoj€ se n€ gfar€ shkalle janE
pdrgatitjet e Kosovds p€r k€to kontakte. Pra, kerkoj qe keta dy bart€s t€ lart€
t€ institucioneve t€ Kosov€s ta njoflojnd Kuvendin e KosovEs se gfar€
pdrgatitje janE b€rd deri m€ tash nd proceset qd po e presin Kosov6n.

KRYESUESI OLI\ER IVA-N'OVIC:

Zahvaljujem se. Krstovic, u ime Poslanidke grupe-

DRAGISA KRSTO VIE:

PredlaZem da se prva tadka dnevnog reda preformuliie i da glasi
razmatranj e politidke i bezbednosne situacije na Kosovu. Hvala lepo.

KRYESUESI OLIVER IVANOVIC:

Zahvaljuj em se. Izvolite

ISNIAJL KURTESHI:

Une propozoj qd p€r mbledhjen e ardhshme, pike e vegante e rendit te ditds td
jete g€shtja e greves sd pundtorEve te arsimit dhe k€tu td ftohet edhe mjnistri i

s.hr.r.rLri i sharbln.E ta k!{ndir - Ndarte r KlE.dn /Ndartd. Qe.r,t - Rrugr NaD TFa - x@va / pGL. uNMIK-rt
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As.nblyS?ni..! Ser.l l.r - A$.rb\.or t(Ma / CoEnm.trr Buildira- Morhs Th.rE Srr6l - X6olo / UNMIk pon

Sa ovim je iscrpljen dana5nji dnevni red i ostalo je da usvojimo samo jo6
dnevni red za narednu sednicu. I njega ste dobili u prilogu.

Da li ima primedbni na predloZeni dnevni red? Gospodin Bajrami.

ARSIM BAJRANII:



50

arsimit qe td diskutohet rreth kesaj geshtje e cila 6sht€ alarmante. Ju
falemnderit.

Zahvaljujem se gospodine K urteshi. Predlog 6e biti uzet u obzir na sednici
Predsedni5tva. Znadi da ne ulazimo u nove ianene dnevnog reda, na ovaj
nadin. Kelmendi.

Isto vaZi kao za predlog prethodnog.

Poito viSe nema prijavljenih diskutanata, stavljam predloZeni dnevni red na
glasanje.

Ko je za? Hvala vam.

Ima li protiv? 9 protiv. Hvala.

Da li ima uzdrLanlh? Hvala.

S ovim, sednica je zavr5ena.

Seanca pErfundoi pun6n ne ora 14,00.

E transkriproi (1-50) RT, Zyra E-04, tet. 211-860

Selr.lzri.ri i Sharbir.E ra Ku*ndir, Ndade e KuEndii /Ndartd. e.sita - RroCa NaE l.ra - Xi6olr / porh u UNMIK{|
c*r.rpBrr drD miidu sF6, - G<}nffixi, Xo.o.r / r.pa, Bnd. - y,xc. IlrrjE Td - lnorop / n.m2 yHMli ra{

AsnblyS..vi.6 S.oeri,r, AsEnly orKGoh /CoEmm.nr Bnildin8-MotherThreStr..r Kosow, UNMIK P6r

KRYESUESI OLIVER IVANOVIE:

RAMADAN KELMENDI:

Propozoj qd nd rend te dites, po ashtu te jete geshtja e minator€ve, e grevEs se

minator€ve, nj€ nder problemet md preokupuese qd duhet td jet€ rreth

KRYESUESI OLIVER IVANOVIE:


